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Abstract 

The purpose of this essay was to understand why the old mining site in Nautanen continues to 

pollute the enviroment in the immediate area. Based on the actor-network theory, different 

actors have had different interests in Nautanen. All actors have been studied neutrally and the 

starting point has been that there is an ontological equality between the actors – no actor is 

stronger than the other. Different materials have been processed through a qualitative case study 

method. The study showed that the post-treatment trials were not fully carried out. This was 

because two actors, Gällivare municipality and the landowner Sveaskog, were unable to agree 

on the future responsibility for Nautanen. Thus, it resulted in the project coming to an end and 

the pollution continuing to pollute. Analyzing the results highlights different evidence for 

different conclusions about wich actor is the stronger actor and is responsible for why Nautanen 

continues to pollute. Is it Gällivare municipality or Sveaskog? Is it the law or the state?  

Keywords: Nautanen, pollution, post-treatment, abandoned mines, remediation. 

Sammanfattning  

Syftet med denna uppsats var att söka förståelse till varför den nedlagda gruvan i Nautanen 

fortsätter att förorena miljön i närområdet. Utifrån aktör- och nätverksteori har utgångspunkten 

varit den att olika aktörer har haft olika intressen i Nautanen. Alla aktörer har studerats neutralt 

och utgångspunkten har varit den att det existerar en ontologisk jämlikhet mellan aktörerna – 

ingen är starkare än den andra. Genom en kvalitativ fallstudiemetod har olika material 

bearbetats. Undersökningen visade att försöken på efterbehandling inte genomfördes till dess 

fullo. Detta beror på att två aktörer, Gällivare kommun och markägaren Sveaskog, inte kunde 

komma överens om framtidsansvaret för Nautanen. Således resulterade det i att projektet 

avslutades och föroreningarna fortsatte att förorena. Genom att analysera resultatet lyfts olika 

belägg för olika slutsatser om vilken aktör som är den starkare aktören samt ansvarig till varför 

Nautanen fortsätter att förorena. Är det Gällivare kommun eller Sveaskog? Är det lagstiftningen 

eller staten?  

 

Nyckelord: Nautanen, föroreningar, efterbehandling, nedlagda gruvor, sanering.  
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Ordförklaringar  

I uppsatsen används olika ord och beskrivningar som inte förklaras i text. Nedan följer en 

kortare ordförklaring för dessa uttryck som använts. 

Bearbetningskoncession – Ett tillstånd från Bergsstaten (myndighet) att i enlighet med 

minerallagens bestämmelser bedriva gruvdrift. 

Decauvilléspår – Smalspårig järnvägskonstruktion som var vanlig inom gruvdrift. 

Gruvfogde - Gruvfogden var en förman som utsågs att leda gruvans arbete.  

Högpermeabel – Marken är genomtränglig för vatten, vilket i sin tur renas under 

genomträngandet. 

MIFO-modell – Metodik för inventering av förorenade områden. Underlag bygger på bl.a. på 

platsbesök och arkivmaterial. Ett område klassas på en skala från 1–4 där 1 utgör mycket stor 

risk. 

Morän – Jordart bildad av glaciär/inlandsis. Kännetecknas av en osorterad blandning av olika 

partikelstorlekar. Täcker en större del av Sveriges yta.  

Orter – Bergtekniskterm för gruvgångar/tunnlar under jord. 

Sediment – Material som lägger sig på botten av sjöar och vattendrag. 

Skrädning – Manuell sortering av bruten malm. 

Skärsten – Smält kopparmalm. 
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1. Inledning  

Hållbar utveckling är på allas läppar idag och den gröna omställningen medför en stor 

efterfrågan på metaller, framför allt koppar. Idag existerar det totalt 12 gruvor i produktion i 

Sverige som förser världen med nödvändiga metaller, och fler verkar det bli. I takt med en ökad 

efterfrågan och pris på metaller blir gruvor som varit nedlagda aktuella för återöppnande, bland 

annat Viscaria, en gammal koppargruva i Kiruna. Ur ett internationellt perspektiv är Sverige en 

stor gruvnation. Gruvnäringen är också betydelsefull för svensk ekonomi och gruvorna i 

Norrbottens malmfält är stora producenter och exportörer av främst järnmalm och koppar. En 

expansion av gruvnäringen anser många vara viktig för att hantera den gröna omställningen 

som ställer stor efterfrågan på koppar.1 

Samtidigt existerar det ett hundratals nedlagda gruvor i Sverige, varav många förorenar 

kringliggande miljöer. I Norrbotten finns ett betydande antal nedlagda gruvor, och fem av dessa 

gamla gruvindustrier räknas in i listan som de mest angelägna åtgärdsobjekten enligt 

Länsstyrelsen.2 Nautanens gruvfält är på plats 5 på den listan och har varit ett föremål för 

efterbehandling sedan millenniumskiftet. Gruvan i Nautanen var en sulfidmalmsgruva där man 

bröt koppar under en kort men intensiv period mellan 1903–1908. Kort därefter upphörde all 

form av brytning och Nautanen förblev liggandes orörd i flera år.  

Sulfidmalmsgruvor är ett problem i sig då dessa mineraler består av en svavelförening mellan 

en eller flera metaller, exempelvis med koppar och järn (kopparkis). Dessa mineraler blir 

ostabila i en syrerik miljö och oxiderar, vilket leder till att metallerna löses upp och mynnar ut 

i vatten eller luft. Detta är givetvis en naturlig process men vid gruvbrytning påskyndar man 

denna process i och med att man bryter och anrikar malmen i en syrerik miljö (ytan kontra 

underjord).3 

Idag finns det mer effektiv teknik på plats för allt som har med brytning av malm att göra. Det 

finns även en tydligare och strängare lagstiftning vad gäller gruvverksamhet och 

efterbehandling. Detta fanns inte för 100 år sedan vilket har lett till att flera nedlagda gruvor 

från förr har blivit en nutida föroreningskälla. Nautanen är en av dem. 

 
1 Kent Lidman, ”Ökad efterfrågan på koppar: Behövs för grön omställning”, Norrländska Socialdemokraten 

(NSD) 9/7 2021, https://nsd.se/artikel/jd6vmd4l [hämtad 2021-10-23]. 
2 Länsstyrelsen Norrbotten. Regionalt program för efterbehandling av förorenade områden i Norrbottens län 

2018–2020: Dnr 577 14848 2017 (Luleå: Länsstyrelsen Norrbotten, 2017). s. 17.   
3 SGU. Sulfidmineral, 2020., https://www.sgu.se/mineralnaring/gruvor-och-miljopaverkan/sulfidmineral/ 
[hämtad 2021-10-20].  
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Efterbehandlingsdiskussionen började redan år 1993 – men i skrivande stund fortsätter 

Nautanen att förorena miljön – varför? Utgångspunkten är den att det finns olika aktörer med 

olika intressen för gruvområdet Nautanen, vilka hittills inte kunnat enas om en 

efterbehandlingsplan för området.  

1.1 Syfte och frågeställning  

Syftet med denna undersökning är att utifrån ett historisk perspektiv söka förståelse till varför 

föroreningarna som har uppstått i Nautanens gruvområde är kvar än idag. För att uppfylla syftet 

ställer jag följande frågor:  

• Vilka försök att efterbehandla Nautanen har gjorts och varför? 

• Vilka aktörer har haft del i frågan om efterbehandlingen av Nautanens gruvområde?  

• Vad blev resultatet av efterbehandlingen och varför?  

1.2 Avgränsning och disposition  

Undersökningen kommer att avgränsas till Nautanens gruvområde. Detta är för att materialet 

som är till mitt förfogande enbart rör Nautanen. Koppargruvan i Liikavaara, söder om 

Nautanen, som införlivades i AB Nautanens gruvfält under företagets sista år kommer inte att 

bearbetas, då Liikavaara är ett fall för sig. Tyngdpunkt kommer att ligga på år 2001 fram till ca 

2015, från det att efterbehandlingsprojektet startade med fältundersökningar och inventeringar 

fram tills den uppföljande rapporten om efterbehandlingen släpptes.  

För den historiska kontexten kommer jag avgränsa mig mellan 1898 då malmfyndigheten 

uppdagades fram till 1908 då gruvverksamheten och samhället i Nautanen i största del 

avvecklades. Ytterligare kommer en mer översiktlig redogörelse att göras mellan perioden från 

det att gruvan lades ner fram tills sekelskiftet. Detta är för att ingiva en bakgrundsförståelse till 

vad Nautanen har haft för betydelse för samhället och varför området är intressant.  

Vidare avgränsas undersökningen till de mest tongivande aktörerna för gruvområdet Nautanen 

under perioden 2001–2015. Där inkluderas Länsstyrelsen Norrbotten, Gällivare Kommun och 

Sveaskog samt olika konsultbolag (AB Bothnia konsult, MRM Konsult AB, Hifab, Golder 

Associates) som tillsammans kommer att ses som en enda aktör. Vidare kommer andra aktörer 

som Basté sameby, Boliden AB samt lokalsamhället att behandlas i en mindre utsträckning.  

Uppsatsen följer den traditionella, linjära dispositionen, och startar således med en 

introducerande del följt av en problemformulering, metod, undersökning-resultat och slutligen 
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diskussion. Undersökningen läggs upp på sådant sätt att den blir tidskronologisk och inom den 

givna teorin samt avgränsningen för att sedan avslutas med en analys där resultatet presenteras.  

1.3 Tidigare forskning 

Det existerar mycket forskning som berör just gruvforskning och efterbehandlingen av gruvor 

som helhet. Såldes existerar det även en del forskning om just Nautanens gruvområde. Dag 

Avango, professor i historia och Gunhild Rosqvist, professor i geografi sammanfattar i ett 

samlingsverk Nautanen som föroreningsproblem.4 Vidare problematiserar författarna åter-

ekonomiseringen av den nedlagda gruvan om den kan efterbehandlas samtidigt som 

kulturmiljön bevaras och utan att andra samhällsgrupper påverkas. I en artikel inom hållbarhet, 

lyfter geografen Sandra Fischer m.fl. vikten av att inkludera nedlagda gruvors (Nautanen) 

påverkan på miljö då denna påverkan är relativt kraftig sett till gruvans storlek och tiden den 

var i bruk, när man talar om föroreningstrycket i Arktis området.5  

I en magisteruppsats inom kemi undersöker Lucile Villain hur grönlutsavfall, vilket är en 

kemisk biprodukt som produceras av pappersindustrin, kan användas för att minska 

permeabiliteten och frisättningen av metallföroreningar i koppargruvsavfall.6 Denna forskning 

blir relevant i mitt fall då det visar hur gruvor kan efterbehandlas på olika sätt.  

Studenterna Anna Edberg och Angelika Krutrök har författat en kandidatuppsats inom 

rättsvetenskap där de ur ett rättsligt perspektiv utreder ”området för ansvar och avhjälpandet av 

miljöskador som har orsakats av gruvverksamhet genom förorening”.7 Med lagstiftning som 

utgångspunkt problematiserar författarna hur långt lagstiftningen når när det kommer till 

avhjälpandet av förorenade området, och vad som händer när ingen kan ställas till ansvar. I min 

undersökning kommer även olika lagstiftningar att inkluderas. Edberg och Krutröks uppsats är 

således relevant och även behjälplig utifrån ett rättsvetenskapligt perspektiv.  

Lagstiftning är komplext och som författarna diskuterar är det just svårigheten att hålla en 

enskild aktör ansvarig för föroreningarna som är en stor brist i arbetet för hållbar utveckling.  

 
4 Dag Avango & Gunhild Rosqvist, ”When Mines Go Silent: Exploring the Afterlife of Extraction sites”, I 

Nordic Perspectives on the Responsible Development of the Arctic: Pathways to Action, red. Douglas C. Nord. 

(Cham: Springer Nature Switzerland AG, 2021).  
5 Sandra Fischer, Gunhild Rosqvist, Sergey R. Chalov, & Jerker Jarsjö, ”Disproportionate Water Quality Impacts 

from the Century-Old Nautanen Copper Mines, Northern Sweden”. Sustainability. 12:4 (2020). 

doi:10.3390/su12041394. 
6 Lucile Villain, Pulping Wastes and Abandoned Mine Remediation: Application of green liqour dregs and other 

pulping by-products to the solidification/stabilisation of copper mine tailings, magisteravhandling (Luleå: Luleå 

Tekniska Universitet, 2008).  
7 Anna Edberg & Angelika Krutrök, Målet om ett ekologiskt hållbart samhälle: ansvar för avhjälpandet av 

förorenade gruvområden, examensarbete (Luleå: Luleå Tekniska Universitet. 2015), s. 3. 
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Vidare finns det en geovetenskaplig uppsats, författad av Karl-Markus Ansnaes som jag kan 

dra flest paralleller till.8 Ansnaes belyser efterbehandlingen av Falu koppargruva och hur 

efterbehandlingen har förhållit sig till miljölagstiftning och området som världskulturarv. Falu 

koppargruva lades ned så sent som 1993, men har varit i drift i århundranden och spelar en stor 

roll i svensk historia. Vidare är Falu gruva ett världskulturarv, vilket gör att 

efterbehandlingsprocessen är mer komplex kontra Nautanen som klassas som fornvårdsminne.  

 

Till att börja med vill jag poängtera att en stor del av forskningen kring Nautanen är av 

naturvetenskaplig karaktär och redogör således inte varför efterbehandlingen inte lyckades. 

Vidare saknas även en djupare kartläggning om efterbehandlingsarbetet vid Nautanens 

gruvområde. Det existerar även en bristfällighet på en nationell nivå gällande forskning av 

historisk karaktär om efterbehandlingsarbetet vid nedlagda gruvor. En miljöhistorisk 

undersökning är därför motiverad. Slutligen kan min forskning användas för att belysa andra, 

liknande processer i Sverige och ingiva en förståelse, således är min forskning inte 

nödvändigtvis låst till Nautanen.  

 

1.4 Metod och material  

I denna del presenteras valda teori för undersökningen följt av en genomgång av det material 

som kommer att undersökas.  

1.4.1 Metod 

I undersökningen använder jag mig av fallstudie (case study) som metod. Fallstudie som metod 

är användbar när man vill studera ett komplext fenomen i dess verkliga kontext.9 Denna metod 

anser jag vara lämpligast för min undersökning eftersom jag för det första fokuserar på ett enda 

fall (Nautanen) och undersöker detta på djupet. Detta gör jag genom att ta fram empirin ur 

materialet som finns till mitt förfogande. För det andra för att undersökningen av 

efterbehandlingen av Nautanens gruvområde ur ett aktör-nätverksperspektiv är komplext. Jag 

söker mig att förstå den historiska process bakom varför området än idag är mer förorenat än 

innan efterbehandlingen. Utifrån den premissen anses därför fallstudier som en lämplig 

metod.10 Vidare är fallstudier lämpliga när frågeställningarna grundar sig i ett ”varför” eller i 

 
8 Karl-Markus Ansnaes, Falu gruva och hållbar utveckling, självständigt arbete (Uppsala: Uppsala universitet, 

2015). 
9 Tommy Jensen & Johan Sandström, Fallstudier. (Lund: Studentlitteratur, 2016), s. 9. 
10 Jarl Backman,. Rapporter och uppsatser. (Lund: Studentlitteratur, 1998), s. 48–49.  
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ett ”hur”.11 Fokus riktas mer mot processer än resultat; mer på kontext än variabler samt att 

upptäcka mer än att bevisa.12 I Sverige existerar det flertals nedlagda gruvor som är föremål för 

efterbehandling. En önskan är att min forskning ska komma att kunna appliceras på andra 

liknande fall. Problemet med fallstudier är generaliserbarheten, att ett ensamt fall inte kan 

representera verkligheten. Slutsatser ska då ses mer som indicier, antydningar, som får ett större 

värde när fler fall läggs ihop.13 Således är min undersökning ett bidrag till forskningsluckan. 

Även om jag i mitt fall kan formulera en isolerad slutsats, så kan den komma att användas i ett 

större sammanhang. Det viktigaste för mig är att följa aktörerna genom 

efterbehandlingsprocessen, i vilken valda teori innehåller metodologiska verktyg för ändamålet.  

Med fallstudie som huvudsakligen kvalitativ metod, arbetar jag fram och formulerar en slutsats 

utifrån det observerade och analyserade materialet som varit till mitt förfogande. 

Undersökningen utgår även ifrån en historisk källkritisk metod vilket hör ihop med den 

metodologiska principen i valda teori. Jag undersöker alla aktörers synsätt inom en fråga på ett 

neutralt sätt, utan att ta ställning för den ena, eller den andra sidan. Den kvalitativa 

undersökningen berör materialet i sin helhet där rapporter, undersökningar och protokoll med 

fler ingår. I och med att det kvalitativa och kvantitativa sällan är helt åtskilda inom 

samhällsvetenskaplig och historisk forskning har uppsatsen även ett fåtal inslag av kvantitativa 

element.  

1.4.2 Material 

Materialet i undersökningen består av rapporter från olika fältstudier, inventeringar och 

undersökningar av naturvetenskaplig karaktär. Dessa rapporter återges även i en huvudstudie 

och är på så sätt återkommande. Rapporterna ger en djup och en väl grundad bild av Nautanens 

gruvområde som föroreningskälla. Vidare ger det en fullständig bild av vad, varför, hur och 

när, när det kommer till föroreningar som problem i Nautanens gruvområde. 

Protokoll, PM och andra brev från olika samrådsmöten är material som ger en inblick i 

samverkan mellan de olika aktörerna och på så sätt belyser de diskussionerna som fördes inom 

projektgruppen. En del protokoll och underlag från vissa samråd saknas, dock ger det material 

som finns en tillfredställande bild av dessa möten. Vidare nämns det i undersökningen om olika 

 
11 Jensen & Sandström, 2016, s. 49–50.   
12 Sharan B. Merriam, Fallstudien som forskningsmetod (Lund: Studentlitteratur, 1993), se Tommy Jensen, & 

Johan Sandström, Fallstudier. (Lund: Studentlitteratur, 2016), s. 50. 
13 Rolf Ejvegård, Vetenskaplig metod, 4 uppl. (Lund: Studentlitteratur, 2009), s. 35–36. 
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avtal mellan Gällivare kommun och Sveaskog. Dessa finns ej tillgängliga men utifrån 

mejlkonversationer och protokoll från Gällivare kommun tillsammans med slutrapporten av 

Golder Associates kan en inblick i vad avtalet omfattade återges.  

I övrigt består materialet av olika lagstiftningar, förordningar, domslut, remisser, ansökningar 

och övriga dokument (exempelvis lägesrapporter) kopplat till efterbehandlingsprojektet. Även 

fotodokumentationer, tabeller och kartmaterial kommer att inkluderas i uppsatsen till förmån 

för beskrivningen av gruvområdet, föroreningarna och liknande.  

Det ovannämnda materialet utgör forskningens primärkällor och är det som undersökningen 

kommer att baseras på. Det flesta av källorna har begärts ut från Länsstyrelsen i Norrbotten, 

Gällivare kommun och de olika konsultbolagen som utförde de olika undersökningarna. Utifrån 

ett källkritiskt perspektiv anser jag att det inte finns något specifikt i materialet att beakta utifrån 

kriterierna tendens, samtidighet, äkthet och beroende. Rapporterna bygger ofta på varandra och 

är transparanta och följer en tydlig struktur, med syfte, metod, bakgrund, resultat, analys och 

diskussioner. Konsultbolagen är anställda för att utföra ett arbete, vilket innebär att man kan 

anta att företagen förhåller sig professionellt, då bolagen är beroende av att upprätthålla ett gott 

rykte. Däremot kan det även innebära att bolagen vill vara sin arbetsgivare till lags, vilket kan 

påverka hur resultaten presenteras samt vad som lyfts fram och vad som lämnas i bakgrunden. 

När det kommer till Länsstyrelsen och Gällivare kommun så är de myndigheter och ska agera 

transparant och objektivt. Sammanlagt, utifrån syftet, utgör källorna inget problem sett ur ett 

källkritiskt perspektiv. Dock eftersträvar jag ett bredare perspektiv, rapporterna är därmed 

begränsade då de är författade med ett specifikt syfte, men sammantaget utgör dem ett bra 

underlag för undersökningen. Andra primärkällor kommer att användas till hjälp för att besvara 

frågeställningarna. Dessa utgörs huvudsakligen av olika lagstiftningar och andra förordningar 

då jag ämnar belysa dessa som aktörer. Exempel på lagstiftningar är Miljöbalken och 

Kulturminneslagen.  

Den historiska bakgrunden har baserats på litteratur och tidigare forskning. Curt Persson skriver 

i sin C-uppsats en sammanfattad bakgrund om Nautanens uppkomst och avveckling.14 I denna 

använder sig Persson av Hilding Ollikainens bok Nautanen, vilken främst behandlar livet i 

Nautanen ur ett etnologiskt perspektiv.15 Till min bakgrund har jag använt mig av både Perssons 

och Ollikainens texter. Till den korta kontextbeskrivningen av malmfyndigheterna i Norrbotten 

 
14 Curt Persson, Tuolluvaara - ett gruvsamhälle i skuggan av Kiruna: en jämförande studie av tre samtida 

gruvorter i Malmfälten, c-uppsats (Luleå: Luleå Tekniska Universitet, 2009).  
15 Hilding Ollikainen, Nautanen. (Gällivare: Gellivaare Sockens Hembygdsförening, 1986). 
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har jag använt mig av Gruvor och Bruk i Norr16 vilket var ett samarbetsprojekt mellan Kiruna, 

Pajala och Övertorneå kommun i syfte att lyfta fram Tornedalens historiska gruv- och 

bruksverksamheter; även i denna har en del text tagits fram av Curt Persson. Samma 

information går även att finna i Boken om LKAB av Karin Jansson Myhr17 som jag även använt 

mig av. Sammanfattningsvis stämmer litteraturen överens med varandra gällande historien 

bakom Nautanen och malmfyndigheterna i Norr; vilket också återspeglas i de olika rapporternas 

bakgrundsbeskrivning.  

1.5 Teoretisk referensram 

Min forskning tar stöd av aktör-nätverksteorin (ANT). Enligt denna teori är en aktör en person, 

eller en grupp som utgör den handlande enheten i det som ska undersökas. Handlingen sker 

genom en medvetenhet, och ofta finns det ett ändamål (ändamålsförklaringar). Genom att 

undersöka detta försöker forskaren att förstå aktörens intentioner att handla på det ena, eller på 

det andra sättet.18 Aktören behöver dock inte enbart vara en individ, eller en grupp, utan även 

icke-mänskliga ting kan ses som aktörer vilka också utövar en makt, även över de mänskliga 

aktörerna.19 För att förklara detta kan det löpande bandet som infördes i Ford Motors fabriker 

under 1900-talet användas som exempel. Bandet var förvisso konstruerad och utarbetat av 

människor, men när bandet väl implementerades i fabriken och togs i bruk blev den således en 

aktör inom aktörsnätverket Ford Motors. De mänskliga aktörerna inom nätverket, arbetarna, 

behövde anpassa sig efter det löpande bandets hastighet, rytm och konstruktion för att hela 

systemet ska fungera. Således utövar en icke-mänsklig aktör en makt över andra aktörer.20 

Aktörer kan även agera ombud för något som då kallas aktant. Aktanter kan likväl vara 

mänskliga som icke-mänskliga, skillnaden är att de agerar genom ombud – en aktör för deras 

talan, eller använder aktanten som ett stöd för sina argument eller strategier. En aktant behöver 

nödvändigtvis vara ’aktant’ utan kan vid andra tillfällen vara ’aktör’.  

Denna teori passar mitt syfte och mina frågeställningar av den anledningen att olika aktörer har 

olika intressen för gruvområdet Nautanen som de försöker uppnå genom att bygga aktörnätverk. 

Varje aktör agerar utifrån deras intressen men måste även förhålla sig till andra aktörer av 

exempelvis institutionell karaktär. Detta förhållande sätter ramarna för vad de har för 

 
16 Maria Kummu. (red.). Gruvor och Bruk i Norr. (Gällivare: Tryckparken AB, 1997). 
17 Karin Jansson Myhr. (red.). Boken om LKAB. (Stockholm: LKAB, 2015).  
18 Anders Florén & Henrik Ågren, Historiska undersökningar: grunder i historisk teori, metod och 

framställningssätt, 2 uppl. (Lund: Studentlitteratur, 2006), s.137–138.  
19 Anthony Giddens & Philip W. Sutton, Sociologi, 5 uppl. (Lund: Studentlitteratur, 2014), s. 556–557.  
20 Giddens & Sutton 2014, s. 556–557. 
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möjligheter och detta påverkar deras strategier. Med stöd ur ANT-teorin kommer jag alltså inte 

enbart undersöka och problematisera de mänskliga aktörerna, det vill säga exempelvis 

Länsstyrelsen eller Gällivare kommun, utan även de icke-mänskliga aktörerna som exempelvis 

olika lagstiftningar i vilket de mänskliga aktörerna behöver förhålla sig till för att systemet ska 

fungera. Lagstiftningen, som exempel, är konstruerat och utarbetat av människor, precis som 

det löpande bandet. Men när den väl implementeras utövar den makt över andra aktörer. En 

förutsättning är dock att lagen upprätthålls. En annan viktig aktör/aktant är de förorenande 

ämnena och naturen i sig.  

Vidare inom aktör-nätverksteorin ser man på en ontologisk likhet mellan alla aktörer i ett 

nätverk, det vill säga att alla aktörer i grunden är jämlika – ingen har nödvändigtvis företräde 

framför den andra. Genom en empirisk väg kan jag ta reda på vilken aktör som går först, eller 

är starkast, inom ett nätverk.21 Detta är den metodologiska principen i vilken jag kommer utgå 

ifrån i min undersökning. Utgångspunkten är den att det existerar en ontologisk likhet mellan 

alla aktörer och aktanter, mänskliga som icke-mänskliga. Aktörerna presenteras i 1.6.3 Aktörer. 

1.6 Bakgrund  

I detta kapitel presenteras en kort överblick över Nautanens historia som gruvsamhälle, en 

kort beskrivning av gruvan perioden efter nedläggningen samt en beskrivning av vad området 

har för betydelse idag. Vidare ges en översiktlig kontextuell beskrivning över föroreningarna 

och avslutningsvis en sammanfattning över de mest angelägna aktörerna för undersökningen.  

1.6.1 Nautanens historia 1898 – 1993  

Gruvverksamheten i Malmfälten är idag av enorm ekonomisk betydelse, inte bara för 

Norrbotten utan också för hela Sverige. För många samhällen i norr är gruvverksamheten 

grundpelaren i samhällsbygget, utan gruvverksamheten hade samhällena förmodligen sett 

väldigt annorlunda ut. Malmfälten genererar ett flertal binäringar, arbetstillfällen och drar in 

stora summor till statskassan. Gruvorna i Kiruna och Gällivare gav upphov till att samhällen 

byggdes upp, järnvägar lades vilka förband två kuster (Narvik och Luleå), hamnar byggdes upp, 

vattenkraftverk och försvarsanläggningar likaså -allt detta kan ses som kugghjul i ett enda stort 

tekniskt megasystem.22 

 
21 Giddens & Sutton 2015, s. 556–557. 
22 Staffan Hansson, "Malm, Räls Och Elektricitet", i Den Konstruerade Världen - Tekniska System I Historiskt 

Perspektiv, red. Pär Blomkvist & Arne Kaijser. (Eslöv: Symposium, 1998), s. 45–76. 
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Det var under 1600-talet som malmerna i Norrbotten upptäcktes. Allt började med bonden Lars 

Larsson (Lasun Lassi) från Junosuando, som enligt berättelserna fann den magnetiska 

järnmalmen när han var ute på jakt med sin pilbåge i området runt dagens Masugnsbyn. Han 

må ha missat ekorren han siktade på men han kom att träffa något som kom att bli startskottet 

för kolonialiseringen av Norrbotten. Lasun Lassis järnskodda pilspets träffade nämligen några 

stenar och blev hängandes där, som om det vore något magiskt – stenarna var magnetiska. Den 

svarta fyndighet tog han sedan med sig för att visa upp i staden Torneå, resten är historia.23 

Det föga utforskade Norrbotten, geologiskt sett, var en plats där rikedomar frodades djup ner i 

marken. Malmfyndigheten i Gällivare nämndes i skrift för första gången i slutet av 1600-talet 

och har sedan undersökts under 1700-talet.24 Det var inte lätt att bedriva verksamhet i norr under 

denna tid. Långa avstånd och ett hårt klimat innebar transportproblem vilket påverkade 

lönsamheten – men i och med järnvägens utbyggnad blev malmfyndigheterna en aktiv 

verksamhet igen i slutet av 1800-talet.25 

Brytningen av malm blev fort lönsam och gruvverksamheterna i Gällivare-Malmberget och 

Kiirunavaara var bevis på detta. Det fanns mer malm att finna, det visste man. Ett stenkast från 

Malmberget bedrevs även en verksamhet i Koskullskulle.26 Ytterligare ett stenkast från 

Koskullskulle och 12 km öster om Gällivare ligger berget Nautanen. Där befann sig en 

fiskhandlare en vacker höstdag år 1898, 

hans syfte var däremot inte att fiska i de 

närliggande sjöarna. Med sig bar han en 

magnetmätare, för han var inte bara 

fiskhandlare – utan han var guldgrävaren 

Lars Bengtsson Björkqwist (1850–1927), 

från Värmland, bosatt i Malmberget efter 

sina äventyr i Amerika.27 På sin fritid 

letade han efter mineraler vilket han också 

fann den höstdagen 1898 när hans 

magnetmätare gav utslag i en zon på nästan 

fyra kilometer med en högsta bredd på 

 
23 Kummu 1997, s. 9–11. 
24 Jansson Myhr 2015, s. 11. 
25 Kummu 1997, s. 9–11. 
26 Persson 2009, s. 24. 
27 Ollikainen 1986, s. 2. 

Nautanen i förhållande till Gällivare och Koskullskulle. Längst 

ner i bild (röd cirkel) ligger Aitikgruvan. Källa: Google Maps, 

2021-10-23. 



14 

 

uppåt 500 meter. Denna järnmalmskropp hade tydliga spår av koppar, och med koppar följer 

även silver och guld, vilket inte var något nytt för en gammal guldgrävare. Magnetmätaren hade 

varit överflödig om Björkqwist vandrat några månader tidigare, för i juli månad blommar 

Viscaria, Fjällnejlikan, som trivs i jord med en hög kopparhalt, vilket hade givit en tydlig 

indikation på att här fanns en kopparfyndighet. Två år senare och med ett startkapital på 500 000 

kronor (ca 31 miljoner kronor i 2021 års penningvärde28), grundades AB Nautanens gruvfält år 

1900. Fiskhandlaren blev gruvfogde och tillsammans med ingenjör Henrik Wennerström som 

platschef började en verksamhet att ta plats i Nautanen.  

Framväxten av gruvverksamheten och samhället Nautanen var intensiv och höll ett väldigt högt 

tempo.29 År 1901 lades transportvägar från Nautanens gruvområde mot Vittangi, en sträcka på 

fem kilometer, vars syfte var att kunna transportera allt material som krävdes för att bygga 

verksamheten. Ett trettiotal bostäder upprättades för arbetarna och deras familjer. Utöver detta 

tillkom även direktörsvillan, kontor, skola, postkontor och bastu med fler. Ett samhälle 

formades, arbetare strömmade till Nautanen och år 1903 uppgick antalet anställda till 120 

personer. Parallellt med detta uppfördes det som krävdes för industriverksamheten: anriknings- 

och sovringsverk, malmkross samt en linbana som gick över berget sedan ned mot 

Koskullskulle. Linbanans syfte var att frakta skärsten ned mot Koskullskulle för vidare 

transport och sedan frakta kol på tillbaka färden till Nautanen.  

Brytningen skedde genom att man drev in orter i berget samt i schakt. Detta skedde i fem olika 

gruvor vilka benämndes Dagnygruvan, Mariagruvan, Maxgruvan, Fredrikgruvan och Hoppet. 

Alla gruvor knöts samman med Decauvilléspår som i sin tur transporterade den uppbrutna 

malmen efter skrädning till krossanläggningen och sovringsverket. Efter anrikningen 

transporterades kopparmalmen ned till Koskullskulle via linbanan. Utan att gå in mer i detalj 

gällande anrikningsprocessen, var den i alla fall betydligt mindre effektiv då än idag. Mycket 

 
28 Historia.se. Prisomräknare från medeltiden till 2100, 2016, www.historia.se [hämtad 2021-10-06]. 
29 Persson 2009, s. 30.  

Industriområdet. Källa: Hilding Ollikainen 1986. Bostäder. Källa: Hilding Ollikainen 1986. 
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sorterades för hand och således innehöll avfallet ofta höga halter av metaller. Detta är en av 

orsakerna till de miljöproblem som existerar idag.  

Priset på koppar halverades vid årsskiftet 1906/07 vilket resulterade i att flera smågruvor, 

världen runt fick stängas då det inte längre blev lönsamt att bedriva gruvverksamheten. 

Nautanens koppargruva var således inget undantag. I slutet av 1907 stannade verksamheten upp 

då företaget led av stora ekonomiska svårigheter, och vid 1908 hade de flesta inom samhället 

Nautanen flyttat vidare. Gruvan fortsatte dock efter 1908 sin verksamhet i en mindre skala ett 

par år men så småningom blev Nautanen som samhälle och gruva historia.30 Humankapitalet, 

det vill säga de anställda från Nautanen fick nya värden. Malmbrytningen i övriga Malmfälten 

efterfrågade erfaren arbetskraft och således fick de anställning på andra orter. Den industriella 

verksamheten såldes till skrothandlare och de gamla boningshusen såldes till Norge. Det 

materiella samhället fick således nya värden och fick leva vidare utanför Nautanen.31 

Nautanen blev under 1960- och 70-talet ett föremål för prospektering av dess fyndighet. I och 

med att Nautanen endast låg 10-15km från den nystartade koppargruvan, Aitikgruvan som ägs 

av Boliden AB, ansåg man det meningsfullt att undersöka malmfyndigheten i Nautanen då den 

skulle kunna fungera som ett tillskott till Aitikgruvan. Produktionen i Aitik startade 1968 och 

är idag Sveriges största koppardagbrott och ett av Europas största.32 Provborrningar 

genomfördes 1966, 1970 och 1977.33 Som vi vet idag så blev Nautanen aldrig något föremål 

för ytterligare malmbrytning.  

Nautanens gruvområde blev, och är än idag, ett ströv- och rekreationsområde. År 1992 blev det 

ett föremål för Riksantikvarieämbetets fornminnesinventering.34 Idag är Nautanen förklarat 

som fornvårdsobjekt (nummer 81) och således 

skyddat enligt lagen om kulturminne. Området är 

unikt och iögonfallande med sin utbredda, 

kopparfärgade miljö; samt gruvgångar, husgrunder 

och varphögar. Alla dessa fysiska lämningar 

berättar en historia om ett forna gruvsamhälle och 

 
30 Persson 2009, s. 30. 
31 Ibid., s. 30. 
32 Boliden. Boliden Aitik – världens mest effektiva koppardagbrott, u.å., 

https://www.boliden.com/sv/verksamhet/gruvor/boliden-aitik [hämtad 2021-10-23].   
33 Sveriges Geologiska Undersökning, Prospekteringsrapport: Nautanen (28 K). (Berggrundsbyrån, 1982), s. 3.  
34 Norrbottens Museum, Arkeologisk dokumentation av gruvområdet RAÄ 748, Nautanens kopparfält, 

Fornvårdsobjekt nr 81. (Gällivare: Gällivare kommun, 2004), s. 3.   

Industriområdet. I förgrunden syns fornlämningar i 

form av husgrunder. I bakgrunden syns 

anrikningssand och slagg. Källa: AB Bothniakonsult 

2004.  
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har spelat en stor roll för Gällivare som samhälle. Samtidigt spelar området en stor roll för 

miljön när det kommer till föroreningar. Således är det inte enbart ett föremål för kulturmiljö, 

utan även miljövård – vilket är vad denna uppsats kommer att handla om.  

1.6.2 Kontextbeskrivning – vad förorenar och hur?  

Gruvan i Nautanen består av sulfidmalm, och som tidigare nämnt är dessa mineraler väldigt 

känsliga och oxiderar i kontakt med en syrerik miljö. Sulfidmalm innehåller basmetaller som 

zink, koppar och bly i form av sulfider. Med dessa sulfider följer ofta oönskade sulfider, främst 

magnetskis och pyrit, dessa två järnsulfider är starkt syraproducerande i en oxiderande miljö.35 

När gruvverksamheten i Nautanen avslutades fanns ingen lagstiftning som omfattade 

efterbehandling, vilket resulterade i att stora mängder varphögar, anrikningssand och slagg 

lämnades kvar i området.  

Vid malmbrytning och anrikning av malm produceras huvudsakligen två olika typer av avfall: 

gråberg och anrikningssand. Vid tiden för Nautanens gruvverksamhet producerades även det 

som kallas varp och slagg. När malmen friläggs och vid drivning av orter och schakt bildas 

restprodukten gråberg vilket ofta innehåller impregneringar av malmineral. När malmen 

krossas och malmmineralen utvinns bildas anrikningssand. Mängden järnsulfider i 

anrikningssanden är betydligt högre än den i gråberg. Vidare är kornstorleken mindre och 

sammansättningen är mer homogen i ett sandmagasin än den i ett gråbergsupplag.36 

Varp är en äldre term för gråberg men skiljer sig på sådant sätt att 

varpen innehåller mer malmmineraler än gråberg eftersom 

malmen bröts med enklare metoder förr i tiden. Det ofyndiga 

berget sorterades sedan bort för hand vilket inte är lika effektivt 

som dagens teknik. Slagg är en förglasad restprodukt som erhölls 

vid äldre kopparhyttor som kan ha en väldig hög nivå av metall, 

men läckaget från avfallet bedöms oftast som litet på grund av förglasningen.37 

Det finns två huvudorsaker till varför avfall återfinns vid gamla gruvor. Dels är det på grund av 

att upparbetningsmetoden förr i tiden inte var lika effektiv som den är idag, därmed innehåller 

 
35 AB Bothniakonsult, Miljöteknisk undersökning Nautanen 2001. (Luleå: AB Bothniakonsult, 2002), s. 5. 
36 Ibid., s. 6. 
37 Ibid., s. 6. 

Slagg. Källa: AB Bothniakonsult 

2004. 
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avfallet en högre halt av metaller. Den andra orsaken är att avfallet inte efterbehandlades vilket 

ledde till att avfallet exponeras för väder och vind och därmed följer en utlakning av metaller.38  

Högar med varp återfanns vid alla fem gruvor samt 

vid de olika sjöarna, där den största andelen var 

placerad vid Maxgruvan som var den största gruvan. 

Vid den miljötekniska undersökningen år 2001 

uppskattades den totala mängden varp till 68 200 

ton39 vilket i jämförelse med den totala mängden 

bruten malm och skrädd kopparmalm under tiden 

gruvan var i drift, vilket beräknades vara 67 000 ton, 

således blev det en god överenstämmelse.40  

Kartan nedan ger en god överblick över Nautanens gruvområde och vart respektive 

gruvingångar ligger i förhållande till varandra. Vidare visar kartan sjöarna Imetjärvi och 

Mariasjön samt bäcken Imetjoki som rinner ut från sjöarna, genom industriområdet och sedan 

nedåt. Avslutningsvis ges en överblick vart varphögarna samt anrikningssanden är placerade 

(Fredrik och Maxgruvan ej inkluderat).41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
38 AB Bothniakonsult 2002, s. 4. 
39 Se Bilaga 1 
40 AB Bothniakonsult 2002, s. 18.  
41 Fischer et.al. 2020, s. 4. 

Hög med varp vid Norra sjön. Källa: 

Bothniakonsult, Samrådsunderlag, 2004. 

Waste rock heaps = varphögar 

Tailings and slags = anrikningssand och slagg 
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Anrikningssanden förorenar på så sätt att en urlakning av metaller sker. Vid industriområdet 

ligger anrikningssanden direkt exponerad i vilken Imetjoki förgrenar sig igenom. Således följer 

metaller med i vattendragen. Varphögarna ligger utspridda över området. Urlakning av vissa 

varphögarna sker i direkt anknytning till eller i sjöarna, medan andra med utflöde i bäcken 

Imetjoki. Vid Maxgruvan är varphögarna belägna på högpermeabel mark och utgör sannolikt 

inget större problem.42 

Enligt Naturvårdsverkets MIFO-modell bedömdes Nautanen att tillhöra riskklass 2 – stor risk. 

Undersökningen visade att ingen risk dock föreligger för människors hälsa vilket innebar att 

Nautanen inte riskklassades som 1. Risken för miljön bedöms dock som hög. Vid 

undersökningen bedömdes föroreningsspridningen vara stor med spridningsförutsättningarna 

som generellt stora. I avfall, mark, vatten och sediment återfanns höga halter av metaller, men 

ingen större risk för ökande halter i framtiden. Föroreningspotentialen är däremot stor, och 

utlakningen av metaller kommer att fortgå under en längre period. Den huvudsakliga 

bedömningen är att en åtgärd bör genomföras.43 

1.6.3 Aktörer 

Nedan presenteras de mest angelägna aktörerna för denna undersökning. Vissa är mer 

involverade och återkommande än andra. Följande presentation ger en god överblick över vem 

aktören är, hur dessa är delaktiga i efterbehandlingen och deras intressen i Nautanen.  

Övergripande tillsynsmyndigheter, domstolar och lagar  

Länsstyrelsen i Norrbottens län ansvar omfattar myndighetsutövning, utveckling, förvaltning 

och samordning av länets olika intressen. Från regeringen får Länsstyrelsen varje år ett 

regleringsbrev med instruktioner och olika uppdrag. I länsstyrelseinstruktionen (SFS 2007:825) 

går det att utläsa att länsstyrelsen ska arbeta med kulturmiljö och naturvård/miljö.  

Föroreningarna i Nautanen uppmärksammades 1993 efter att Louise Larborn, student vid LTU, 

inkluderat området i hennes studie om gruvavfall i Norrbotten. Länsstyrelsen gjorde en egen 

inventering av området och publicerade denna i sin egen rapportserie samma år.44  

 
42 MRM Konsult AB. Utläckage av lakvatten från gruvområdet – Nautanen. (Luleå: MRM Konsult AB, 1994), 

s. 7. 
43 AB Bothniakonsult 2002, s. 35. 
44 Länsstyrelsen i Norrbottens län. Inventering av äldre gruvavfall i Norrbotten: Rapportserie 4/1993. (Luleå: 

Länsstyrelsen i Norrbotten, 1993). 
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Länsstyrelsen består av olika enheter, i efterbehandlingsprojektet är det huvudsakligen 

naturvårdsenheten, miljöskyddsenheten samt kulturmiljöenheten som är delaktiga. Deras 

främsta uppgift i projektet är att finansiera efterbehandlingen samt lämna tillstånd för olika 

åtgärder med utgångspunkt i miljöbalken och kulturminneslagen. De olika enheterna inom 

Länsstyrelsen samverkar med varandra för att nå en konsensus gällande deras respektive 

intressen med Nautanen. Naturvårds- och miljöskyddsenhetens intressen omfattar 

miljösaneringen och att denna genomförs, medan Kulturmiljöenhetens intressen omfattar 

kulturmiljön i området (fornlämningarna) och att dessa bevaras. Länsstyrelsen kom även att 

ingå i projektledningsgruppen för efterbehandlingen.  

Mark- och miljödomstolen vid Umeå tingsrätts uppgifter är att lämna tillstånd för 

efterbehandlingen inom vattenverksamhet samt anläggandet av en avfallsdeponi med mera. 

Således är deras intressen inom lagstiftning och att denna följs utifrån det som villkoras i 

tillståndet som ges för efterbehandlingsåtgärderna. Något specifikt intresse med Nautanens 

gruvområde i sin helhet finns inte, utan intresset ligger i vad de olika aktörerna vill uppnå och 

om det är förenligt med lagstiftningen.  

SFS 1988:808 Miljöbalk trädde i kraft i januari 1999 och ersatte de 16 tidigare miljöskyddslagar 

och på så sätt samlade allt i en balk. Målet med miljöbalken är att ”främja en hållbar utveckling 

som innebär att nuvarande och kommande generationer tillförsäkras en hälsosam och god 

miljö.”45 Som en icke-mänsklig aktör finns inget intresse i Nautanen att utläsa, utan är mer av 

en aktör med en institutionell karaktär i vilken de övriga aktörer måste förhålla sig till. 

Miljöbalken utgör grunden i efterbehandlingen och det är upp till Länsstyrelsen och Mark- och 

miljödomstolen att tolka denna för att sedan kunna implementera den praktiskt.  

SFS 1988:950 Kulturmiljölag skyddar och vårdar kulturmiljön, det vill säga de gamla 

fornlämningarna (t.ex. husgrunder och gruvschakt) inom Nautanens gruvområdet då dessa är 

klassade som fornvårdsminne av Riksantikvarieämbetet. ”Den som planerar eller utför ett 

arbete ska se till att skador på kulturmiljön undviks eller begränsas”.46 För att ett ingrepp ska få 

göras krävs ett tillstånd som lämnas av Länsstyrelsen som i sin tur behöver göra olika 

utredningar, bland annat en arkeologisk utredning av fornlämningarna. Ett tillstånd för ett 

ingrepp får endast lämnas ”om fornlämningen utgör hinder eller olägenhet som inte står i rimligt 

 
45 SFS 1998:808. Miljöbalk, 1 kap 1§.  
46 SFS 1988:950. Kulturmiljölag, 1 kap. 1§. 
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förhållande till fornlämningens betydelse”.47 Bestämmelser som ingår i kulturmiljölagen ingår 

även i miljöbalken. Kulturmiljölagen som aktör behandlas på samma sätt som miljöbalken i 

denna undersökning.  

Projektledningsgruppen  

Gällivare kommun utgörs i denna undersökning huvudsakligen av Service- och 

teknikförvaltningen48. Service- och teknikförvaltningen är en tjänsteorganisation under 

kommunstyrelsen och har bland annat ett helhetsansvar för kommunens investeringsprojekt 

samt fysisk planering och mark- och exploateringsverksamhet.49 Gällivare kommun är 

huvudman i efterbehandlingsprojektet Nautanen och ansvarar således för hela projektet, i vilket 

följer uppgifter som till exempel tillståndsansökning och anlitandet av kompetens i form av 

konsultbolag. Det huvudsakliga intresset för Gällivare kommun är att projektet når 

målsättningen med efterbehandlingen.  

Golder Associates AB är ett konsultbolag som specialiserar sig bland annat inom miljöledning, 

revision, avveckling, sanering samt planering.50 Golder anlitades av Gällivare kommun som 

projektledare för efterbehandlingsprojektet.51 Utifrån sin kompetens inom området har Golder 

på uppdrag av Gällivare kommun bland annat författat rapporter och underlag, gjort 

uppföljande miljökontroller, revision och andra detaljstyrda uppdrag.52 Således är deras intresse 

med Nautanen att vara deras arbetsgivare till lags genom att utföra ett professionellt arbete 

genom att leda projektet mot sin målsättning.  

AB Bothniakonsult (ingick senare i Hifab) är ett projektledningsföretag som anlitades som 

delprojektledare med fokus på tillståndsansökningar.53 Hifab försedde 

efterbehandlingsprojektet med huvudstudier, miljötekniska- och 

miljökonsekvensbeskrivningar.54 Alla dessa är vitala för att ett tillstånd ska kunna lämnas enligt 

 
47 SFS 1988:950. Kulturmiljölag, 2 kap. 12§. 
48 Går idag under namnet ’Samhällsutveckling och teknikförvaltningen’. 
49 Gällivare kommun, Organisation, u.å., http://www.gellivare.se/Kommun/Om-kommunen/Organisation/ 

[hämtad 2021-10-24].  
50 Golder, Golder in Europe, u.å., https://www.golder.com/global-locations/europe/ [hämtad 2021-10-24]. 
51 Golder Associates AB, Slutrapport: Efterbehandling av Nautanens gruvområde. (Stockholm: Golder 

Associates AB, 2015), s. 16. 
52 I rapporter, miljökontroller och liknande framgår det att de är framställda till Gällivare Kommun. I 

slutrapporten ingår en kort revision över kostnader.  
53 Golder Associates AB 2015, s. 16. 
54 Hifab är författare till dessa rapporter som är framställda till Gällivare kommun.  
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lagstiftning för ett åtgärdsprojekt med ingrepp i såväl miljö som kulturmiljö. Hifab som aktör 

har likadana intressen som övriga konsultbolag i projektet.  

MRM Konsult AB är specialister inom geoteknik, geologi och miljö55 och anlitades som 

delprojektledare inom miljö.56 MRM utförde vitala mätningar till förmån för exempelvis 

miljökonsekvensbeskrivningarna. Behandlas som aktör i likhet med ovannämnda konsultbolag.  

Sveaskog AB är ett statligt skogsföretag och Sveriges största. Sveaskog arbete omfattar 

förvaltning av skog, försäljning av skog, timmer, fastigheter samt naturvård.57 Sveaskog äger 

marken (fastighet Storlandet 5:1) i vilken Nautanens gruvområde ingår.58 Således är de en viktig 

aktör i efterbehandlingsprojektet i vilket de visat intresse för.59 Vidare avtalar Sveaskog och 

Gällivare kommun om framtiden för Nautanens gruvområde. Som skogs- och markägare är 

efterbehandlingen av Nautanen viktig för den biologiska mångfald man önskar uppnå, vilket är 

något Sveaskog arbetar med.60 Andra intressen är förmodligen att följa upp efterbehandlingen 

så att skog och mark inom deras fastighet ej kommer till skada. De är ej med i 

projektledningsgruppen i sig.  

Övriga  

Övriga aktörer omfattar allmänheten i form av privatpersoner eller lokala föreningar. Dessa har 

fått möjlighet att delta i samråd med projektledningen inför efterbehandlingen och därmed fått 

inkomma med förslag, åsikter och invändningar. Intresset för Nautanen varierar. 

Byggnadskulturföreningen vill bevara kulturmiljön,61 Baste sameby har vinterbetesrätt i 

området och är därmed intresserade av att följa utvecklingen av efterbehandlingen.62 I övrigt 

har efterbehandlingsprojektet beaktat allmänhetens intresse för Nautanens gruvområde som 

ströv- och rekreationsområde och hur efterbehandlingen kan komma att påverka detta.63  

 
55 Facebook MRM, Om, u.å., https://www.facebook.com/mrmkonsult/ [hämtad 2021-10-24]. 
56 Golder Associates AB 2015, s. 16.  
57 Sveaskog. Om Sveaskog, u.å., https://www.sveaskog.se/om-sveaskog/ [hämtad 2021-10-24].  
58 AB Bothniakonsult, Huvudstudie rapport Nautanen 2002. (Luleå: AB Bothniakonsult, 2002), s. 4. 
59 Gällivare kommun Service- och teknikförvaltningen, Sammanträdesprotokoll 2012-06-13. (Gällivare: 

Gällivare kommun, 2012), s. 119–121. 
60 Sveaskog, Om Sveaskog.  
61 Länsstyrelsen i Norrbottens län, Beslut i fråga om betydande miljöpåverkan enligt 6 kap. 4 § miljöbalken för 

planerad efterbehandling av Nautanens gruvområde, Gällivare kommun: 531-2751-03. (Luleå: Länsstyrelsen i 

Norrbottens län, 2003), s. 2. 
62 Umeå tingsrätt Mark- och miljödomstolen, Dom 2011-09-21 i mål nr M 1606–09. (Umeå: Umeå Tingsrätt, 

2011), s. 12.  
63 Hifab, MKB Nautanen. (Luleå: Hifab, 2009), s. 27. 
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Boliden Minerals AB är ett privatägt gruvbolag som sedan 2009 har prospekteringstillstånd runt 

Nautanen.64 Aitikgruvan i Gällivare som ägs av Boliden har varit till efterbehandlingens 

förfogande genom att Gällivare kommun slöt avtal med Boliden i vilket varp kunde 

transporteras från Nautanen till Aitik för anrikning.65 De har ej varit direkt delaktiga i 

efterbehandlingsprojektet utan deras intressen ligger i en framtida gruvbrytning inom området 

vilket är ett intresse som utökas perioden efter efterbehandlingsprojektet.66  

SGU (Sveriges geologiska undersökning) är en myndighet för frågor om berg, jord och 

grundvatten i Sverige SGU beslutar i frågor som rör minerallagen och rennäringslagen.67 

Således finns ett övergripande intresse i Nautanen men inget som behandlas i undersökningen 

då SGU ej haft någon större delaktighet. SGU nämns kortare tillsammans med Boliden i 

perioden efter efterbehandlingen.  

2. Undersökning 

Undersökningen består av tre delar, Fas 1: 2001–2007, Fas 2: 2008–2014 och Epilog: 2015–

2021. I den sista delen, Epilog, sammanfattas de mest utmärkande begivenheterna som 

omfattar Nautanens gruvområde. Resultaten kommer att analyseras och diskuteras i kapitel tre 

och inte löpande i undersökningen.  

2.1 Fas 1: 2001–2008  

I detta kapitel beskrivs de inledande miljöundersökningarna i Nautanen följt av en genomgång 

av de samrådsmöten som hölls under denna period. Avslutningsvis följer de föreslagna 

åtgärderna för efterbehandling och resultatet av dessa. 

2.1.1 Inledande miljöundersökningar och ansvarsutredning 

Efter att gruvområdet Nautanen år 1993 visat sig förorena miljön i området påbörjades 

efterbehandlingsprojektet med rad inledande miljöundersökningar. Dessa miljöundersökningar 

låg till grund för att kartlägga och förklara vad som förorenar och vad är det som förorenas samt 

i vilken utsträckning.  

 
64 Boliden Mineral AB, Nautanen kopparmineralisering i Norra Sverige. (Boliden: Boliden Mineral AB, 2016). 
65 Golder Associates AB 2015, s. 15.  
66 Linus Nilsson, ”Gruvjätte fördjupar undersökning av gammal koppargruva i Gällivare”, Sveriges Television 

(SVT) 9/9 2021, https://www.svt.se/nyheter/lokalt/norrbotten/gruvjatte-fordjupar-undersokning-av-gammal-

koppargruva-i-gallivare [hämtad 2021-10-24].  
67 SGU. Om SGU, u.å., https://sgu.se/om-sgu/ [hämtad 2021-10-24]. 
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Länsstyrelsen gav år 2001, AB Bothnia konsult och Envipro Miljöteknik AB uppdraget att 

genomföra en miljöteknisk undersökning av Nautanen, En kompletterande undersökning till 

detta gjordes av Pelagia AB, också på uppdrag av Länsstyrelsen. Syftet var att undersöka det  

biologiska, det vill säga bottenfauna och påväxtalger i vattendrag samt profundalfauna, 

litoralfauna och växtplankton i 

sjösystemet.68 Parallellt med dessa 

undersökningar gjordes även en 

fiskeundersökning av Gällivare kommun 

(teknik -och serviceförvaltningen samt 

miljökontoret) på uppdrag på 

Länsstyrelsen. Dessa undersökningar 

kom att utgöra grunden för den 

huvudstudierapport som sammanställdes 

år 2002 för att sedan överlämnas till Naturvårdsverken för vidare handläggning.  

Länsstyrelsen gjorde en ansvarsutredning år 2002 och bedömde utifrån miljöbalken69 att ingen 

verksamhetsutövare eller fastighetsägare kunde ställas ansvarig för efterbehandlingen. 

Sveaskog förvärvade fastigheten i vart Nautanens gruvområde ligger, 1998-11-27 med tillträde 

1998-12-3170, bara drygt en månad innan miljöbalken trädde i kraft.  

År 2004 fick Norrbottens Museum uppdraget av Gällivare kommun samt Länsstyrelsens 

kulturmiljöenhet att genomföra en arkeologisk dokumentation då Nautanen är klassad som 

fornvårdsminne. Syftet med dokumentationen var att dokumentera de varp- och slagghögar som 

skulle transporteras bort samt märka ut övriga lämningar så som husgrunder från det gamla 

samhället. I rapporten konstaterades det att merparten av lämningarna inte kom att påverkas av 

bortforslingen av varp, förutom inom linbaneområdet (öster om industriområdet), 

industriområdet och i viss mån inom Dagny och Maxgruvan.71  

 
68 Pelagia AB, Biologiska undersökningar i Nautanenområdet: Bottenfauna och påväxtalger i vattendrag samt 

profundalfauna, litoralfauna och växtplankton i sjösystemet. (Hörnefors: Pelagia AB, 2002). 
69 I undersökningen hänvisar man till Kap. 10 i miljöbalken. Miljöbalken har dock under årens gång uppdaterats 

och kapitlen är ej densamma. Är oklart vilken exakt lag som hänvisas till. Detta diskuteras senare i 

sammanfattande analys och diskussion.  
70 AB Bothniakonsult 2002, s. 4. 
71 Norrbottens Museum 2004, s. 22.   

Vy över industriområdet - anrikningsverkets grunder ligger kvar. 

Källa: Norrbottens Museum 2004.  
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2.1.2 Samråd   

I enlighet med 6 kap. 6§ i miljöbalken har samrådsmöten hållits vid flera olika tillfällen. Ett 

samråd innebär att man samråder i olika frågor (miljöpåverkan i detta fall) med berörda parter 

som länsstyrelsen, kommuner och de enskilda som kan antas bli särskilt berörda av en 

verksamhet eller åtgärd.72 Vad ett samråd omfattar varierar, i detta fall inleds samråden av att 

projektgruppen presenterar sig själv och orsak till mötet. Sammanfattningsvis handlar det om 

vad, när, hur och varför gällande efterbehandlingen av Nautanen. På samråden får berörda 

parter lyfta frågor och eventuella invändningar vilka tas i åtanke vid utformningen av ett 

projekt, i det här fallet efterbehandlingen.  

Ett tidigt samrådsmöte hölls 13 april 2002 vilket föranledde Länsstyrelsen i Norrbotten att 

besluta om att verksamheten antas medföra betydande miljöpåverkan73. Den 13 februari 2003 

hölls ytterligare ett tidigt samråd med länsstyrelsen, miljöskyddskontoret och enskilda som var 

särskilt berörda.74 Det utökade samrådet hölls den 7 december 2004 i Gällivare på uppdrag av 

projektgruppen vilket vid tiden bestod av MRM Konsult AB, Länsstyrelsen, Gällivare kommun 

och SGU. De aktörer som deltog på mötet från Gällivare kommun var: Miljö- och 

Byggkontoret, Service- och teknikkontoret samt kulturenheten. Vidare deltog 

miljöskyddsenheten från Länsstyrelsen, SGU, MRM Konsult, Gällivare hembygdsförening 

som Mgbt (lokal jakt- och fiskeförening). Inga privatpersoner från allmänheten närvarande, inte 

heller Baste sameby eller Sveaskog som var inbjudna.75 Syftet med det utökade samrådet var 

samla in synpunkter inför den första efterbehandlingen som var planerad till 2004/2005 där 

varp från Maxgruvan skulle transporteras till Aitik för anrikning. Vidare samlades synpunkter 

in gällande miljöprövningen inför den mer omfattande efterbehandlingen, vilket redogörs i Fas 

2. Protokoll från samrådsmötet skickades till de inbjudna som ej närvarat, samt information om 

möjligheten till skriftlig inverkan gällande efterbehandlingsprojektet.  

2.1.3 Efterbehandling 

Planen för efterbehandlingen medförde en betydande miljöpåverkan, det vill säga att 

efterbehandlingen skulle resultera i en förbättrad miljö i området. Länsstyrelsen fattade beslut 

år 2004 att efterbehandlingen av Nautanens gruvområde kunde antas med stöd ur 6 kap. 4§ i 

 
72 SFS 1998:808. Miljöbalk.  
73 MRM Konsult AB. Efterbehandling av Nautanens grumvområde: MKB. (Luleå: MRM Konsult AB, 2004), s. 

5.  
74 Umeå tingsrätt Mark- och miljödomstolen 2011, s. 12.  
75 MRM Konsult AB. Utökat samråd – Efterbehandling Nautanen 2004-12-07. (Gällivare: MRM Konsult AB, 

2004). 
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miljöbalken.76 I och med att efterbehandlingen antogs ställer miljöbalken krav på att en MKB 

(miljökonsekvensbeskrivning) författas samt en tillståndsansökan som formuleras med 

utgångspunkt i samrådsmöten och MKB.    

Föreslagna åtgärder  

Bothniakonsult föreslog tidigt i den miljötekniska undersökningen år 2001 att all varp skulle 

deponeras vid Maxgruvan – där fanns redan den största varpdeponeringen. Man argumenterade 

för att det var mest kostnadseffektivt men dock ur en kulturhistorisksynvinkel ansågs det 

negativt. Vidare skulle även all anrikningssand, slagg och övrigt förorenat materiell samlas i 

den så kallade Maxdeponin.77 Ett annat alternativ som föreslogs var att anlägga en 

kalkdoseringsanläggning nedströms. Detta menade dock Bothnia inte var rimligt utan var mest 

ett problemfyllt alternativ då det förorenade avfallet är kvar; men även att anläggningen måste 

fungera i över hundra år, skötas regelbundet genom att fylla på kalk och skulle inte påverka 

sjöarna utan enbart Imetjoki längre nedströms. Samt om anläggningen plötsligt slutar fungerar 

kan en stor halt av koppar i vattensystemet slå ut den återhämtande miljön.78 Detta alternativ 

ansågs bäst av Byggnadskulturföreningen i Gällivare för att bevara kulturmiljön.79 

Avslutningsvis inkluderades även alternativet ”ingen åtgärd” i miljökonsekvensbeskrivningen, 

vilket skulle vara till fördel för kulturmiljön vilket var önskemålet från kulturmiljöenheten vid  

Länsstyrelsen i Norrbotten.80 

2.1.4 Resultat  

Gällivare kommun axlade rollen som huvudman för efterbehandlingsprojektet och stod även 

som medfinansiär vid sidan om Länsstyrelsen i Norrbotten. Kommunen följde dock inte 

Bothnia konsults ursprungliga åtgärdsalternativ, utan man valde i stället att förhandla med 

Boliden AB om att deponera avfallet i deras anrikningsverk vid Aitikgruvan där det skulle 

upparbetas i anrikningsprocessen.81 Detta alternativ blev senare Bothniakonsults förordade 

alternativ i MKB:n 2004. Motiveringen var flera orsaker som vägde till alternativets fördel. 

Varpen innehöll en kopparmängd på 0,7–0,8 procent, således utvinns en kopparmängd, samt 

som 90 procent av den totala mängden varp forslas bort och behövs således inte deponeras 

vilket minskar den för lakning tillgängliga kopparmängd med 550 ton, varav 165 ton bedömdes 

 
76 ”Regeringen får meddela föreskrifter om att vissa slag av planer och program ska eller inte ska antas medföra 

en betydande miljöpåverkan. Lag (2017:955)”. SFS 1998:808. Miljöbalk.  
77 AB Bothniakonsult 2002, s. 20–21. 
78 MRM Konsult AB 2004, s. 10. 
79 Länsstyrelsen i Norrbottens län 2003, s. 2.  
80 MRM Konsult AB 2004, s. 11.  
81 Golder Associates AB 2015, s. 15.  
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vara utlakningsbart. Vidare skulle inte stora massor av morän behöva grävas ut för 

skyddstäckning av stora varphögar, avslutningsvis blir tillgängligheten till området väsentligt 

bättre genom utbyggnad av vägarna – vilket krävdes för den tunga transporten. Mot detta 

vägdes det negativa, vilket innebar att stora högar varp försvann från området vilket ansågs 

negativt ur kulturmiljösynpunkt. Man räknade även med ett visst utsläpp av koldioxid i och 

med transportfordon.82 

I januari 2004 beslutade Länsstyrelsen om tillstånd att göra ett provuttag av varp från Nautanens 

gruvområde för transportering till Aitikgruvan. I augusti samma år gav man tillstånd för 

borttagandet av alla slagg- och varphögar inom området samt tillstånd för att dra om och 

förstärka vägar för transporten. Gällivare kommun, miljö- och byggnadsnämnden godkände 

anmälan i januari 2005.83 

Länsstyrelsen beslutade om att 65 procent av den totala mängd avfall som var föremål för 

efterbehandling (103 640 ton), skulle efterbehandlas vid Aitikgruvan. Den större delen av det 

resterande avfallet skulle schaktas ihop och deponeras vid Maxgruvan medan mindre mängder 

varphögar lämnas kvar i hänsyn till 

kulturmiljön.84 

Fas 1 resulterade i att en provleverans på 

1000 ton varp togs från lagringsupplaget 

vid Maxgruvan under 2004 och 

transporterades till Aitik för anrikning 

vilket gav positiva resultat. Allt 

transportering skedde under vintertid för 

att minimera skador på mark och 

vegetation, samt att det minskade risken 

för några störningar i vattendragen då 

dessa låg frusna. Varp schaktades ihop 

från Fredrik och Mariagruvan till 

Maxgruvan för att sedan under vintern 

2005 fraktas till Aitik, mängden uppgick 

till 30 000 ton. Under hösten 2007 fortsatte 

 
82 MRM Konsult AB 2004, s. 13. 
83 Golder Associates AB 2015, s. 13. 
84 Länsstyrelsen 2003, s. 1. 

Varp har schaktats ihop inom det berörda området och 

deponerats vid varpupplaget vid Maxgruvan innan transport till 

Aitik. Källa: MRM Konsult AB 2009. 

Varpupplaget 
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man schakta ihop varp från de olika gruvorna och samlade detta vid Maxgruvan. Således hade 

alla varphögar vid Imetjokis övre lopp och vid Dagny gruvan transporteras bort, förutom en 

varphög vid Norra sjön som lämnades kvar då den ej var mineraliserad och inte någon 

föroreningskälla. Under vintern 2007/2008 fortsatte transporterna vidare till Aitik. Den varp 

som låg vid Mariasjön lämnades kvar i väntan på nödvändiga tillstånd, vilket behandlas i Fas 

2. 85 Sammanlagt transporterades drygt 60 000 ton varp till Aitik.86 

Efter att Fas 1 avslutats och de stora sulfidhaltiga varphögarna anrikats vid Aitik var den enskilt 

största föroreningskällan industriområdet med sin anrikningssand, slagg och förorenad morän 

kvar. MRM ansåg att delsaneringen ger effekter, men för att nå målen måste industriområdet 

samt Mariasjön efterbehandlas.87 

2.2 Fas 2: 2008 – 2014 

Följande kapitel inleds med en genomgång av det senaste samrådet inför den andra fasen av 

efterbehandlingen. Vidare redogörs målsättningen för efterbehandlingen och de föreslagna 

saneringsåtgärderna. Kapitlet avslutas med en beskrivning av projektets organisering och 

ansökta tillstånd följt av resultatet av den andra fasens efterbehandling. 

2.2.1 Samråd  

Ett nytt samråd hölls den 8 maj 2008 med särskilt berörda parter inbjudna, men även 

allmänheten kunde delta, det var dock inga som registrerade sin närvaro. Bothniakonsult ingick 

numera i Hifab AB konsult, vilka bidrog med underlaget inför samrådet. Syftet med samrådet 

var huvudsakligen att diskutera de planerade åtgärderna för Nautanen. Dessa var omläggningen 

av Imetjoki och Mariasjöns utlopp samt byggandet av en deponi för avfall vid Maxgruvan. I 

övrigt var mycket information den samma från tidigare samråd, detsamma gäller inbjudna och 

deltagande aktörer. Tidsplaneringen för efterbehandlingen presenterades att vara färdig senast 

2011. Sveaskog AB närvarade inte heller vid detta samråd. Däremot deltog en representant från 

Baste sameby. Protokollet från mötet visar inga invändningar mot det som presenterats.88 Baste 

sameby som har vinterbetesrätt inom området hade inga invändningar mot den planerade 

efterbehandlingen, så länge som de får information om åtgärderna.89 

 
85 Golder Associates AB 2015, s. 15. 
86 Hifab, Nautanens industriområde: Underlag för samråd 2008-05-08. (Luleå: Hifab, 2008), s. 5.  
87 MRM Konsult AB. Lägesrapport Nautanen 2008. (Luleå: MRM Konsult AB, 2009), s. 8.  
88 Hifab 2008, s. 1. 
89 Umeå tingsrätt Mark- och miljödomstolen 2011, s. 12.  
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2.2.2 Målsättning och föreslagen efterbehandling  

Efter Fas 1 var de huvudsakliga målen med efterbehandlingen att dels förbättra vattenkvalitén 

i Imetjärvi, Norra sjön och Imetjoki så att vattenorganismer och fiskbestånd på sikt skulle kunna 

återhämta sig. Dels att ta bort de kvarvarande föroreningskällorna (anrikningssand, slagg och 

förorenad morän i industriområdet samt varpen i Mariasjön), för att således uppnå målet med 

att reducera kopparhalterna i mark och vatten inom Nautanens gruvområde så att växtligheten 

och vegetationen på sikt ska kunna återhämta sig.90 

Efterbehandlingen strävade även efter att uppnå de nationella miljömålen, presenterade av 

riksdagen som i huvudsak skulle vara uppnådda år 2020. Av de 16 miljömålen var 4 aktuella 

för efterbehandlingen: Giftfri miljö, Levande sjöar och vattendrag, Myllrande våtmarker och 

Ett rikt växt- och djurliv. I och med att Nautanens gruvområde har Natura-2000 status som en 

del av Kalixälvens skyddsområde, finns det ett riksintresse att skydda Kalixälven och deras 

biflöden, där Imetjoki räknas in. Huvudsyftet med efterbehandlingen är att minska utsläppen 

till Kalixälven, genom att efterbehandla Nautanens gruvområde för ett friskt Imetjoki.91 För att 

uppfylla syftet föreslogs flera sammansatta åtgärder vilka presenteras nedan.  

Byggandet av en deponi för farligt avfall vid Maxgruvan  

Hifab redogjorde för tre alternativ gällande de förorenade massorna i industriområdet: täckning 

på plats, deponi på annan plats och deponi på området, vilket det senare var det förordade 

alternativet. Efter utredningar konstaterades det att den totala mängd förorenad massa 

(anrikningssand, varp och morän) uppgick till mellan 20 000 – 28 000 kubikmeter. För alla tre 

alternativ krävdes det även att Imetjoki omläggs. Alternativet täckning på plats skulle innebära 

en höjning av markområdet med 1,5 meter, vilket hade lett till en stor förändring av karaktär i 

området – husgrunder skulle täckas över och inga spår av verksamheten skulle finnas kvar. Ur 

en kulturmiljösynpunkt var detta ej förordat. Vidare gick det inte att förhindra helt att avfallet 

skulle komma i kontakt med grundvattnet, som ligger ytligt, således skulle det krävas att 

massorna flyttades för att först kunna bygga en deponi med bottentäckning. Det andra 

alternativet, deponi på annan plats, ställde krav på att det skulle finnas plats vid Gällivare 

kommuns avfallsdeponi som kunde förvara totalt 20 000 tona avfall. Närmaste avfallsdeponi 

 
90 Golder Associates AB 2015, s. 8. 
91 Hifab, MKB Nautanen. (Luleå: Hifab AB, 2009), s. 15–16.  
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ligger 50 mil bort, detta alternativ sågs inte som ett miljömässigt rimligt alternativ i och med 

transporteringen.92 

Att anlägga en deponi vid Maxgruvan och således deponera inom området ansåg Hifab vara det 

bästa alternativet. Vid Maxgruvan låg det tidigare varpupplaget, vilket transporterades till Aitik 

under Fas 1. Således fanns det plats för avfallet från industriområdet utan att områdets karaktär 

förändras. I och med att varp har varit 

upplagt i över 100 år har en naturlig 

geologisk barriär byggts upp och skyddar på 

så sätt att grundvattnets uppehållstid inom 

området innan det når Imetjoki är längre än 

200 år. Ytterligare en fördel är att 

grundvattnet är lokaliserad minst 3 meter 

under markytan.93 Genom att anlägga en 

deponi vid Maxgruvan kan bästa möjliga teknik användas vid deponibygget, vilket enligt 2 kap. 

3§ miljöbalken är något som ska beaktas vid denna typ av åtgärd.94 Då varpupplaget vid 

Maxgruvan redan tömts i Fas 1 fanns goda möjligheter till att anlägga en långtidsstabil 

deponi,95 samt att kunna utforma den att efterlikna en varphög, vilket tillgodoser kulturmiljön. 

Att anlägga deponin vid Maxgruvan och inte vid industriområdets södra del befriar man hela 

industriområdet från förorenade massor. Industriområdets karaktär återställs med icke-

förorenade massor av morän.96 En sedimentationsbassäng planerades att anläggas nedströms 

från industriområdet genom en dämning av myren. Detta med syftet att fånga upp 

föroreningarna som kan spridas under, samt efter saneringsarbetet.97 

Borttagandet av varp i Marasjön och omläggning av utloppet  

Mariasjön mynnar ut till Imetjärvi och vidare till Imetjoki och är således en stor transportör av 

kopparhaltigt vatten. Att Mariasjön är förorenad beror dels på att gruvvatten från Mariagruvan 

infiltrerar sjön under bland annat snösmältningsperioden, dels att en stor mängd varp är beläget 

under vatten i Mariasjön. Varpen planerades att åtgärdas genom vanlig schaktsanering där 

varpen senare transporteras till Aitik för upparbetning. 98 Genom ett borttagande av varpen 

 
92 Hifab 2009, s. 24.   
93 Ibid., s. 26. 
94 SFS 1998:808. Miljöbalk. 
95 Golder Associates AB 2015, s. 11. 
96 Hifab 2009, s. 26. 
97 Golder Associates AB 2015, s. 10. 
98 Hifab 2009, s. 8.  

Deponikonstruktion. Källa: Golder Associates 2015. 
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kunde den totala transporten koppar till Imetjärvi och Imetjoki, minskas från 90 kg till mellan 

15 och 18 kg per år. Åtgärderna i Mariasjön kunde komma att innebära en spridning av förorenat 

material i och med att det tas upp, detta är dock något som begränsades till själva arbetet och 

var därmed ingen långsiktig effekt. 99 Det föroreningstillopp som skulle kvarstå var gruvvattnet 

som mynnar ut i Mariasjön, och för att förhindra att en ”stöt” med kopparhaltigt vatten vid 

snösmältningen transporteras till Imetjärvi och Imetjoki och således fortsätter förorena 

nedströms krävdes ett nytt utlopp för Mariasjön.  

Genom att ge Mariasjön ett nytt utlopp kunde  förutsättningar ges för att Imetjärvi och Imetjokis 

vattenkvalitet att återhämta sig och förbättras vilket hade lett till att ett fiskbestånd och en 

biologisk mångfald återhämtat sig. Förslaget var att det nya utloppet skulle placeras vid söder 

om sjön mot ett myrområde, som redan hade påverkats av kopparhaltigt lakvatten i och med 

snösmältningen då vattnet bräddar ut. Därav bedömde Hifab att metallbelastningen i våtmarken  

ej skulle öka något 

signifikant. Markområdet 

söder om Mariasjön består 

av grov morän och 

blockjord, vilket gör att 

vattnet som passerar bidrar 

till en ökad 

grundvattenbildning som 

sedan ansluter till området 

vid den tilltänkta deponin. 

Som tidigare nämnt så 

existerar det en geologisk 

barriär i området, således 

tar det flera hundra år för grundvattnet att nå någon recipient (mottagande vattendrag).100 

Andra alternativ redogjordes av Hifab men förkastades på grund av bristande hållbarhet. 

Kalkdoseringsanläggning var ett alternativ, men som tidigare nämndes bedömdes det inte 

hållbart redan i Fas 1. De två andra alternativen skulle innebära stora konsekvenser ur ett 

kulturmiljöperspektiv. Ena alternativet var att Mariasjöns utlopp fortsätter till Imetjärvi men att 

vattnet styrs om till våtmarken norr om industriområdet, detta skulle innebära stora ingrepp i 

 
99 Hifab 2009, s. 33.  
100 Ibid., s. 23. 

Karta över Mariasjön och planerade utloppet. Källa: Golder Associates AB 2015. 
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de befintliga husgrunderna vid Imetjärvi som i sin tur måste vallas in för att vattnet ska kunna 

styras rätt. Det andra alternativet var en igengjutning av Mariastollen, vilket påverkar 

kulturmiljön stort, samt att det är svårt att bedöma vart gruvvattnet kommer att ta vägen.101 

Omläggningen av Imetjoki 

Omläggningen av Imetjoki bedömdes vara den väsentligaste åtgärden och nödvändigast 

oberoende av vald åtgärd för de övriga områdena. Genom en omläggning blir den omedelbara 

effekten en minskning av kopparutlakningen då vattnet ej längre kommer att strömma genom 

det förorenade avfallet i industriområdet. Syftet med omläggning var dels att torrlägga 

industriområdet för att kunna påbörja ett saneringsarbete, detta skulle även bidra till att de forna 

husgrunderna inom industriområdet skulle torrläggas i stället för att stå under vatten, vilket 

skulle vara positivt ur en kulturmiljösynvinkel. Dessutom skulle en sådan omläggning ge 

förutsättningar för en fiskvandring upp mot Imetjärvi.102 

Enbart ett alternativ för den nya sträckan föreslog, då andra sträckningar ej var praktiskt 

genomförbara på grund av topografin. Den nya sträckan skulle placeras norr om den befintliga 

bäcken för att sedan återförenas med den befintliga sträckan längre nedströms. En viktig fördel 

med att gräva ut en ny sträcka är att rena moränmassor erhålls vilket behövs dels för att täcka 

 
101 Hifab 2009, s. 22. 
102 Ibid., s. 20. 

Föreslagna sträckan för Imetjoki. Källa: Hifab, MKB, 2009. 
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över industriområdet efter bortschaktningen av avfallet, dels för täckning av deponin vid 

Maxgruvan.  

2.2.3 Organisering och tillstånd  

Gällivare kommun var fortsatt huvudman för efterbehandlingsprojektet med Länsstyrelsen som 

medfinansiär. Konsultföretaget Golder Associates AB stod som projektledare. Två 

konsultbolag stod med som delprojektledare: Hifab inom tillstånd och prospektering och MRM 

AB inom miljö. Sweco Infrastructure AB anlitades som projektör och byggledare.103 

Under hösten 2011 meddelade mark och miljödomstolen i Umeå tillstånd för Gällivare kommun 

att genomföra de föreslagna åtgärderna. Åtgärderna inom vattenverksamhet avsågs vara färdiga 

inom 10 år, åtgärderna anseende miljöfarlig verksamhet avsågs påbörjas inom 10 år.104 

Miljökonsekvensbeskrivningen författad av Hifab godkändes och inga invändningar togs med 

i domen.    

I det tidigare arbetet med projektet skrevs ett avtal mellan Gällivare kommun och markägaren 

Sveaskog, om att Sveaskog skulle utföra vissa efterbehandlingsåtgärder förutsatt att statlig 

finansiering meddelades inom en viss tidsgräns. I och med att projektet i sin helhet försenades 

(tidigare nämndes att målet var 2011 som arbetet skulle vara färdigt), löpte avtalet ut. Den 

statliga finansieringen meddelades under 2009 och parallellt med efterbehandlingsprojektet 

återupptog Gällivare kommun kontakten med Sveaskog för att förhandla fram ett nytt avtal.  

2.2.4 Resultat  

Fas 2 resulterade i att inga åtgärder gällande saneringen av området vidtogs. 

Efterbehandlingsprojektet strandade i förhandlingarna mellan Gällivare kommun och 

markägaren Sveaskog. Redan när det ”nya” avtalet förhandlades under 2009 och framåt fanns 

det en tveksamhet hos Sveaskog att fortskrida enligt Gällivare kommun och har därefter varit 

en lång process. Under våren 2012 valde Sveaskog att inte godkänna ett reviderat avtal baserat 

på det första från 2006 då det ej levde upp till Sveaskogs tidigare reviderade avtal. Sveaskog 

ville inte ta på sig ansvar för underhåll- och tillsyn av vattenverksamheten, utan enbart ett visst 

ansvar för deponin, detta ansvar innebar bland annat: 

1. Att hålla avrinningsöppningar och bräddavlopp rena och fria,  

2. Att tillse mät- och kontrollutrustning har god funktion, och 

 
103 Golder Associates AB 2015, s. 16. 
104 Umeå tingsrätt Mark- och miljödomstolen 2011, s. 3.  
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3. Att deponianläggningen i övrigt underhålls, övervakas och kontrolleras i enlighet med 

gällande kontrollprogram.105 

Vidare reserverade sig Sveaskog för att åtagande inte omfattar några underhåll av den tänkta 

deponin eller åtgärdande av eventuella brister samt ej svarar för några anspråk eller krav från 

myndighet eller tredje person utöver vad som framgår enligt punkt 1–3 ovan.106  

Vad detta innebar för Gällivare kommun var att det övergripande ansvaret gällande 

efterbehandlingsåtgärderna som var planerade samt dess underhåll en tid framöver blev deras 

ansvar. Enligt det tidigare avtalet från 2006 skulle detta ansvar övergå till Sveaskog efter en 

viss tid. Men i och med de osäkra kostnaderna som detta eventuellt skulle medföra valde 

Sveaskog att inte återgå till det som tidigare var avtalat.107 

I juni 2012 under sammanträdesmöte inom Gällivare kommunstyrelse lyfter Service- och 

teknikförvaltningen att Sveaskog har vägrat att träffa kommunen för att reda ut oklarheterna i 

avtalet. Sveaskog ansåg att mötet ej kommer att påverka något ställningstagande och det 

åtagande man har meddelat står man fast vid. Service- och teknikförvaltningen yrkade under 

mötet att Gällivare kommun skulle dra sig ut ur projektet med hänsyn till de begränsade resurser 

som kommunen innehar, samt att kommunen inte har tillgång till fastigheten (Storlandet 5:1 i 

vilken Nautanens gruvområde ligger) eller något intresse av denna fastighet.108 

I januari 2014 beslutade Gällivare kommunstyrelse att Service- och teknikförvaltningen skulle 

avsluta projektet. Inga av åtgärderna påbörjades och de uppsatta målen nåddes inte enligt de 

uppföljande undersökningarna 2014.109 

2.3 Epilog: 2015 till 2021  

Hösten 2015 färdigställde Golder Associates AB slutrapporten för efterbehandlingen av 

Nautanens gruvområde. Kostnaderna för projektet från start fram till kvartal 3 år 2014 

beräknades till 12 755 000 kronor. I och med att projektet avslutades betalades 377 541 kronor 

tillbaka till Länsstyrelsen.110 

 
105 Gällivare kommun Service- och teknikförvaltningen 2012, s. 119–121.  
106 Ibid., s. 119–121. 
107 Ibid., s. 119–121. 
108 Ibid., s. 119–121. 
109 Golder Associates AB 2015, s. 16.  
110 Ibid., s. 19–20. 
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Den uppföljande biologiska undersökningen i sjöar och vattendrag111 samt 

vegetationsinventeringen112 år 2014 visade inga betydande förändringar i miljön jämfört med 

siffror från 2001 respektive 2003. Nautanens gruvområde är i fortsatt behov av efterbehandling 

för att miljömålen ska uppnås. En erfarenhet att ta med sig enligt Golder Associates åsikt är att 

huvudmannen behöver ha ett avtal med markägaren innan man går in i en tillståndsprövning 

samt att ansvaret för en deponi på en fastighet som inte huvudmannen äger måste säkerställas. 

113 

Sedan 2009 har Boliden AB haft prospekteringstillstånd i området runt Nautanen. Från 2011 

till 2016 har Boliden genomfört 75 provborrningar i ett område norr om den gamla gruvan.114 

Resultaten visar att det finns fyndigheter man tidigare inte känt till och är således av intresse.115 

I augusti 2018 höll man i ett samråd inför en ansökan om bearbetningskoncession. 

Prospekteringen har fortsatt och i september 2021 har Boliden ansökt om en förlängning av 

prospekteringstillståndet i två områden.116 Boliden har under 2016 genomfört en miljöteknisk 

undersökning av det gamla gruvområdet vid Nautanen. Den preliminära planeringen vid en 

eventuell gruvbrytning är att det sker underjord och upparbetas sedan vid Aitik, således blir det 

inget nytt anrikningsverk eller sandmagasin.117 Bolidens utgångspunkt är att de kommer att 

sanera Imetjoki där SGU är redo att ta huvudmannaskap för ett sådant projekt.118 SGU har under 

2018 utpekat fyndigheten i Nautanen som ett riksintresse.119 

Det tillstånd som gavs av Mark- och miljödomstolen i Umeå år 2011 måste sökas på nytt då 

10 år har passerat vilket var villkoret för färdigställandet av vattenverksamheten och 

påbörjandet av saneringsarbetet. Mätningar från ett fältarbete 2017 av forskare har visat att 

mängden koppar, zink och kadmium i vattendragen på området såväl som nedströms är högre 

än de tidigare mätningarna 2003 och 2014.120 Det gamla gruvområdet Nautanen kvarstår som 

föroreningskälla än idag.  

 
111 Sweco AB, Biologiska undersökningar i sjöar och vattendrag runt Nautanen. (Luleå: Sweco AB, 2014). 
112 Sweco AB, Vegetationsinventering i Nautanen. (Luleå: Sweco AB, 2014).  
113 Golder Associates AB 2015, s. 18. 
114 Se Bilaga 2.  
115 Boliden Mineral AB 2016, s. 2–6.  
116 Nilsson SVT 9/9 2021.  
117 Boliden Mineral AB, Samrådsunderlag angående ansökan om Bearbetningskoncession Nautanen K nr: 1. 

(Boliden: Boliden Mineral AB, 2018), s. 3. 
118 Dag Avango. Mötesanteckningar: Boliden samråd angående ansökan om Bearbetningskoncession. (Personlig 

kommunikation, 2018). 
119 SGU. Utpekande och detaljavgränsning av fyndigheten Nautanen som riksintresse: Beslut 31–563/2018. 

(SGU, 2018).  
120 Fischer et.al. 2020, s. 1. 
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3. Analys och diskussion 

Detta kapitel inleds med en analys utifrån ANT-teorin kopplat till syfte, frågeställning och 

undersökningen. Fokus ligger på utgångspunkten om ontologisk likhet mellan aktörer. Vidare 

följer en mer öppen diskussion om det resultat som har presenterats ovan. Diskussionen bygger 

vidare på analysen om varför Nautanen fortsätter att förorena. Avslutningsvis förs en kort 

diskussion om projektet i sin helhet och framtidsutsikten. I analysen och diskussionen inbäddas 

slutsatserna mot syftet och frågeställningarna.  

3.1 Analys  

Genom att förhålla undersökningen inom det teoretiska ramverket aktör-nätverksteorin har 

undersökningen bedrivits på sådant sätt att olika aktörer undersökts för att försöka förstå 

aktörernas intentioner i deras handlande, vilket är en utgångspunkt inom ANT.121  

Undersökningen har besvarat frågeställningarna om vilka försök som har gjorts för att 

efterbehandla Nautanen och resultatet av dessa försök. Varför dessa efterbehandlingar gjordes 

har sitt fotfäste i den då nyligen tillträdda lagstiftningen miljöbalken. Från statligt håll, genom 

Naturvårdsverket, kom påtryckningar till Länsstyrelsen som på regional nivå får i uppdrag att 

efterbehandla Nautanen med utgångspunkt i deras uppdrag som länsstyrelse. Ett mål sattes 

vilket var att metallutsläppen skulle minimeras och att naturmiljön återställs, vilket är varför 

Nautanen blev ett efterbehandlingsprojekt.  

Vidare har undersökningen visat på nätverksbygget mellan de olika aktörerna, vilket är en viktig 

del inom ANT - olika aktörer har olika intressen vilket de försöker uppnå genom att bygga 

aktörnätverk. Varje aktör agerar utifrån deras intressen men måste även förhålla sig till andra 

aktörer. Olika aktörer inom nätverket Nautanen har utfört olika uppgifter i förhållande till 

varandra. Deras roll i efterbehandlingen speglas i undersökningen genom att nätverksbygget 

har kartlagts. Undersökningen har besvarat frågan om vilka aktörer som har haft ett en del i 

efterbehandlingen av Nautanen, och utöver detta har undersökningen även visat vilken roll som 

aktörerna har haft. Syftet med undersökningen var att söka förstå varför föroreningarna har 

fortsatt. Frågan om ”varför” besvaras visserligen i undersökningen, men kräver en djupare 

analys för att en bredare förståelse ska kunna nås.  

Nätverket Nautanen byggdes upp av ett flertal olika aktörer. Utgångspunkten i vald teori var att 

det existerade en ontologisk likhet mellan alla aktörer – att alla var jämlika och ingen aktör var 

 
121 Giddens & Sutton 2014, s. 556–557. 
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nödvändigtvis starkare än den andra.122 Genom empirisk väg är detta något som kunde 

motbevisas, vilket är precis vad undersökningen har gjort. Vissa aktörer utövade en makt över 

andra och var således starkare inom nätverket – en aktör blev den starkaste.  

I ett tidigt skede kan man argumentera för att lagstiftningen, en icke-mänsklig aktör, utövar en 

övergripande makt. När miljöbalken konstruerades av de mänskliga aktörerna formulerades ett 

syfte med lagstiftningen med medföljande målsättningar. När lagen väl trädde i kraft blev syftet 

och målsättningarna i stället påtryckningar vilket utövade en makt på aktörer som exempelvis 

regering och myndigheter. En viss typ av befälskedja kan urskiljas, där Naturvårdsverket och 

regeringen utifrån lagstiftningen ger Länsstyrelsen i Norrbotten ett regleringsbrev med 

uppdraget att efterbehandla Nautanen. Däremot skiftas maktförhållandet mellan aktörerna när 

en anpassning har skett. När ett tillstånd förankrat i lagstiftningen lämnas till de aktörer i 

projektledningen att påbörja efterbehandlingen inleds ett förhållande, snarare än ett 

maktutövande från en aktör till en annan. Med tillståndet följer villkor vilket aktörerna behöver 

förhålla sig till.  

Det första tillståndet som lämnas är det som gör Fas 1 i efterbehandlingen möjlig. Maktbalansen 

har skiftat från lagstiftning till i det här fallet projektledningen i vilken utgörs av Gällivare 

kommun och Länsstyrelsen samt anlitade konsultbolag. I och med de valda åtgärdsalternativen, 

det vill säga borttagandet av varp från gruvområdet vilket påverkar kulturmiljön, har 

projektledningen utövat en makt över kulturmiljöenheten och Byggnadsmiljöenheten. 

Visserligen är det en liten makt i och med att de övriga aktörer inom projektgruppen måste 

förhålla sig till kulturmiljöenhetens yrkanden och den kulturmiljölag som råder. Kulturmiljön 

får inte rubbas i större utsträckning än nödvändigt. Det blev dock det enda rimliga alternativet 

för att efterbehandlingen skulle kunna fortskrida. Varphögarna togs bort och ytterligare åtgärder 

planerades vilket vidare skulle påverka kulturmiljön. Byggnadskulturföreningen önskade att en 

kalkdoseringsanläggning skulle byggas för att bevara kulturmiljön, vilket inte gick i 

uppfyllelse, således utövades en makt från projektledningen håll.  

Efterbehandlingsprojektet fortskred, samråden och beslut om tillstånd för åtgärderna planerade 

i Fas 2 visar på att byggandet av nätverket Nautanen mellan de olika aktörerna gjordes i god 

samverkan. Inga invändningar vilka kunde utmana projektet lyftes under samråden. Inte heller 

i beslutet från Mark- och miljödomstolen lyftes några kraftiga invändningar eller överklagan. 

Givet är att det existerade ett maktförhållande i form av en befälskedja, där exempelvis 

 
122 Giddens & Sutton 2014, s. 556–557 
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Gällivare kommun som huvudman stod över konsultföretagen, men att analysera ett sådant 

maktförhållande är inte av det väsentliga i det här fallet.  

En aktör kom dock att bli den starkaste i nätverket Nautanen. När Fas 2 var redo att praktiskt 

efterbehandla gruvområdet skedde ett maktskifte där projektledningen utmanades av 

fastighetsägaren Sveaskog. Maktförhållandet skiftades och efterbehandlingen kunde inte 

fortskrida utan att konsensus i form av avtal för framtiden uppnåddes mellan Gällivare kommun 

Sveaskog. Dock går det att argumentera för att ett maktskifte aldrig inträffades, utan enbart 

utmanades och Gällivare kommun som huvudman valde att avsluta projektet. Eftersom ingen 

av aktörerna valde att godkänna varandras avtal är det svårt att i ett analyserande syfte avgöra 

vem som egentligen var den starkaste i slutändan. Var det Sveaskog som genom att inte återgå 

till det tidigare tecknade avtalet (eller en reviderad version av det) hade mest makt? Eller var 

det Gällivare kommun som valde att inte uppfylla projektets målsättningen genom att inte valde 

att gå efter Sveaskogs villkor? Ur en analyserande ståndpunkt lämnas detta öppet för tolkning. 

Oavsett vad man väljer för tolkning besvaras frågan om varför föroreningarna fortsätter. Detta 

är dock något som diskuteras djupare nedan.   

3.2 Diskussion 

Att diskutera frågan om varför föroreningarna fortsatte och resultatet blev som det blev går att 

driva väldigt långt. Det går att argumentera för bägge sidor, antingen Gällivare kommun eller 

Sveaskog, viktigt är då att man tittar på empirin. Sveaskog deltog aldrig i några samrådsmöten 

och har så vitt det går att urskilja ej bidragit till efterbehandlingen, trots att man säger sig visa 

ett stort intresse för den. När det första avtalet skrevs 2006 ingick det att Sveaskog skulle överta 

delar av ansvaret för deponin och viss vattenverksamhet, förutsatt att statlig finansiering 

meddelades i tid. Detta var något man aldrig återgick till när förhandlingarna återupptogs 2009 

och framåt. Oviljan att sedan träffa kommunstyrelsen för fortsatta diskussioner sänder vissa 

signaler om ett oansvarsfullt beteende sett till Sveaskogs faktiska uppdrag om naturvård.  

Det fanns däremot ett avtal redan 2006 som löpte ut för att den statliga finansieringen inte 

meddelades i tid eftersom projektet försenades. Gällivare kommun stod som huvudman och 

hade det övergripande ansvaret för projektet och således ansvarig för att avtalet med Sveaskog 

inte uppfylldes. Det går då att argumentera för att kommunen bär ansvaret för att föroreningarna 

fortsätter. En erfarenhet att ta med sig var att ett avtal behöver vara på plats med fastighetsägare 

innan en tillståndsanmälan lämnas in, detta var något som Golder Associates lyfte i 

slutrapporten. Visserligen är det förståeligt att Sveaskog som bolag inte vill axla ett ansvar i en 



38 

 

lång tid framöver utan några säkra siffror på eventuella kostnader. Samtidigt förstår man att 

Gällivare kommun inte vill ta ansvar för en fastighet dem inte äger, har tillträde till samt inte 

har något intresse av. Bör dock inte Gällivare kommun ha ett intresse av området då det flitigt 

används som ströv- och rekreationsområde och är en del av Gällivares historia? Eller det faktum 

att föroreningar förekommer inom kommunens gränser?  

Till ovannämnda konkluderas vikten av att betona de icke-mänskliga aktörerna/aktanternas 

betydelse vilket ingår i ANT. Föroreningarna och naturen i sig har under efterbehandlingen 

betonats som aktant. Dels ur en kulturmiljösynvinkel, dels ur en naturvårdssynvinkel. När man 

har argumenterat för ett bevarande av kulturmiljön har varphögarna fungerat som en aktant, ett 

stöd för bevarandeargumenten till de aktörer som förespråkar ett bevarande. Vad som dock 

framgår i efterhand är att föroreningarna och naturen är starka aktörer. Trots försök på 

efterbehandling fortsätter föroreningarna att spridas, de har sin egen agenda oberoende av andra 

aktörer och kommer att fortsätta agera således. Därmed argumenteras vikten av att lyfta de icke-

mänskliga betydelse som aktör. En betydelse som är märkbar i Sveaskogs syn på ett 

framtidsansvar – ett ansvar för en aktör med egen agenda och en viss oförutsägbarhet.  

En annan synvinkel på varför föroreningarna fortsätter är att titta på lagstiftningen och 

ansvarsfördelningen. Länsstyrelsen gjorde en ansvarsutredning men kunde inte hålla någon 

ansvarig för efterbehandlingen. Gruvan vid tidpunkt hade varit nedlagt i över nästan 90 år och 

vid nedläggandet existerade ingen lagstiftning som reglerade efterbehandlingen. I miljöbalken, 

10 kap 3§ framgår det dock att om det inte finns någon verksamhetsutövare som kan utföra eller 

bekosta avhjälpandet av en föroreningsskada är det fastighetsägarens ansvar, förutsatt att 

föroreningarna var kända eller borde ha upptäckts vid förvärvandet.123 Föroreningarna i 

Nautanen blev kända redan 1993, men Sveaskog förvärvade fastigheten bara en månad innan 

miljöbalken trädde i kraft. Man kan säga att Sveaskog kom undan ansvaret med nöd och näppe.  

Detta torde vara grunden till Länsstyrelsen beslut om att ingen kunde hållas ansvarig då 

bestämmelserna i miljöbalken ej fungerar retroaktivt.124 Innan miljöbalken fanns visserligen 

miljöskyddslagen från 1969 som reglerade ansvarsfrågan för befintliga och framtida gruvor 

under sin tid, men gällde ej verksamheter som bedrevs innan 1969.125 Edberg och Krutrök 

argumenterar att det är alltid någon som hålls ansvarig för efterbehandlingen, om det inte är 

verksamhetsutövaren eller fastighetsägaren blir det således staten, det vill säga skattebetalarna 

 
123 SFS 1998:808, Miljöbalk, 10 kap. 3§.  
124 Edberg & Krutrök 2015, s. 31. 
125 Ibid., s. 20.  
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som blir ansvariga för efterbehandlingen. Vidare diskuterar Edberg och Krutrök att lagstiftare 

velat tydliggöra lagen och skapa strängare regler, men det har inte visat sig vara så enkelt.126 

Fortsätter Nautanen att förorena eftersom det inte finns någon högre makt som kan reglera ett 

ansvar för efterbehandlingen? Eller värnar staten företagsklimat före andra värden? 

Efterbehandlingsprojektet sköttes mycket bra sett till sin helhet. God kompetens fanns på plats 

och en stabil grund byggdes upp med en positiv framtidsutsikt. Det fanns vinnare och förlorare. 

Största förloraren är miljön då den fortsätter drabbas av föroreningar och kommer att fortsätta 

drabbas i flera hundra år till om ingen åtgärd görs. Skattebetalarna står även som förlorare i det 

här fallet. Över 12 miljoner kronor spenderades i projektet, finansierat av Länsstyrelsen (genom 

Naturvårdsverket) samt Gällivare kommun, finanser bestående av skatteintäkter. Vidare kan 

man argumentera för att konsultbolagen gick ut som vinnare tillsammans med allmänheten. 

Konsultbolagen fick betalt för sitt arbetet oavsett utgången. Visserligen kunde en sådan vinst 

ökas genom om projektet aldrig lades ned. Allmänheten och de som värnar om kulturmiljön 

kan se resultatet som en kortsiktig vinst, men vad det kommer att innebära i framtiden kan 

enbart tiden tala om. Nautanen fortsätter att förorena eftersom ett statligt finansierat projekt och 

ett statligt ägt bolag inte kunde komma överens på bekostnad av miljö och skattebetalare.  

Som tidigare nämnt i inledningen har efterfrågan på metaller ökat och nedlagda gruvor blir 

återigen av intresse. Boliden har prospekteringstillstånd i Nautanen området och har visat stort 

intresse för den fyndighet som ligger underjord. Om Boliden förvärvar fastigheten från 

Sveaskog kommer dem även att förvärva ansvaret för efterbehandlingen enligt miljöbalken, 

detta är dock något som Boliden uttryckt sig vara villiga till att göra. Inom en framtid kan 

således Nautanens gruvområdet återigen bli aktuell för efterbehandling, men vad kommer en 

ny gruvdrift att innebära?  

Avslutningsvis konkluderas även vikten av historisk forskning inom forskningsfältet för bland 

annat efterbehandling. Som tidigare nämnt existerar det sedan tidigare en rad olika teknik- och 

naturvetenskapliga forskningar där man ser efterbehandlingen som en teknisk fråga som 

behöver lösas. Vad som framgår av denna fallstudie är att det är lika mycket en samhällsfråga 

som naturvetenskaplig när det gäller efterbehandling. Det fanns en plan på efterbehandling med 

svar på de problem som behövdes lösas utifrån naturvetenskapliga ansatser, men vad som visats 

 
126 Edberg & Krutrök 2015, s. 31. 
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är att Nautanen fortsätter förorena på grund av samhälleliga brister. Därför kan en historisk 

forskning lämna ett viktigt bidrag till forskningsfältet.  

3.1 Vidare forskning  

En vidare forskning inom området kan vara en komparativ undersökning mellan olika 

efterbehandlingar av nedlagda gruvor. En jämförelse kan således vara att söka belägg för 

slutsatser till varför efterbehandlingar inte lyckas. Genom att ta Nautanen som ett exempel i 

kombination med andra gruvor kan olika belägg lyftas fram; vad är det som i största mån är 

bristfälligt när det kommer till efterbehandling? Är det juridiska skäl? Naturvetenskapliga eller 

samhälleliga? Alternativt en komparativ undersökning på efterbehandlingar som har lyckats – 

vad är den bärande faktorn till att ett efterbehandlingsprojekt lyckas? Går det att generalisera 

utifrån det?  

Vad som är tämligen intressant för en vidare forskning är det juridiska. Att miljöbalken trädde 

i lagakraft var ingen nyhet, utan en sådan balk har tagit år att formulera fram och gått igenom 

en rad olika utskott och remisser. Sveaskog förvärvade fastigheten precis innan lagen trädde i 

kraft. Förmodligen med vetskapen att förvärvandet av fastigheter efter att miljöbalken träder i 

kraft ställer stora krav på fastighetsägare ur en miljöskyddssynpunkt.  

Avslutningsvis är det statliga ett område för vidare forskning inom sanering och 

efterbehandling. Utifrån undersökningen och resultatet konkluderades att: stat ställer krav på 

efterbehandling, stat finansierar ett sådant projekt; stat försvårar sedan ett sådant projekt. Bör 

staten inte ha ett större övergripande ansvar där statens egna intressen inte går emot sig självt?  
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